Albania
Investment

b Council

Improving Transparency and Investment Climate

NDERVEPRIMI BIZNES - BASHKI
MBI TRANSPARENCEN, SHERBIMET
UHE ZHVILLIMIN EKONOMIK VENDOR

Tirané, Janar 2020




NDERVEPRIMI BIZNES - BASHKI
MBI TRANSPARENCEN, SHERBIMET
DHE ZHVILLIMIN EKONOMIK VENDOR

Albania
Investment

b Council

Improving Transparency and Investment Climate

LISTA E SHKURTIMEVE

y dokument pune éshté peérgatitur nga ekspertét NJVOV Niési & Vetégeverisies Vendore
Sekretariafit 16 Késhillit & Investimeve né kuadér ATV Administrata Tstimore Vendore
€ oekrerar esHilt 1e . . VKB Vendim i Késhillit Bashkiak
& mbledhjes XIX t& Késhillit t& Investimeve (27 janar PEFA Llogaridhénia pér shpenzimet dhe financat publike
2020), z. Elvis Zerva, ekspert ligior dhe rregullator, znj. Elida KB Keshilli Bashkiak
Fara, eksperte pér ekonoming, znj. Xaira Shurdha, eksperte VKM vendim 1 KEshillit 16 Minisirave
B} o o . e . 3} Ki Keshilli i Investimeve
per monitorimin dhe ndérlidhjen, nén drejtimin e Drejfores sé BE Bashkimi Evropian
Sekretariatit, znj. Diana Leka (Angoni). Mbéshteti né organizimin AmCham Dhoma Amerikane e Tregtisé dhe Industrisé
e fakimeve dhe mbledhjeve me partneré si dhe né redakfimin FIAA Shogata e Investitoréve f& Huaj né Shaipéri
giuhésor t& materialit, znj. Elisa Lula, oficere administrative dhe DIHA Dhoma Gjermane e Tregtisé dhe Industrisg
o ) o T . . MFE Ministria e Financave dhe Ekonomisé
komunikimit prané Sekretariatit. Falenderojmé subjektet private, PBB Produkt i Brendshém Bruto
dhomat e tregtisé (Tirang, Shkodér, Gjirokastér), shogatat EJL Evropa Jug-Lindore
e biznesit [Amcham, FIAA, Confindustria Albania, DIHA, efj), ALL Albanian Lek
Ny N} . o f . PVZh Planet Vendore & Zhvillimit
perfageésuesit e instifucioneve gendrore dhe fé niésive 1& KLSh Kontrolli | Larte i Shtetit
vefgeverisjes lokale (Tirang, Korcé, Elbasan, Shkodér), shogatat AMVV Agjencia pér Mbéshtetien e Vetégeverisjes Vendore
e bashkive gé bashképunuan me Sekretariatin né parashtrimin AZRT Agjencia per ZbaTrijmriwn e F%eforkmés T[tjarr]riTorialfe ;
; ; ST, Al DPTTV Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore
e problematikave dhe procesin e konsultimit t& materialit. AZHT Agiencia pér Zhvilimin Territorial
NVM Ndéermarrie t& Vogla e t& Mesme
TEDA Zoné e teknologjisé dhe zhvillimit ekonomik

www.investment.com.al ASHK Agjencia Shtetérore e Kadastrés
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PERMBAJTJA

HYRJE

eforma  Administrative-Territoriale
nga piképamja formale u material-
izua me miratimin e ligjit 115/2014 “Pér
Ndarjen Administrative-Territoriale
té Njésive té Qeverisjes Vendore né Republikén e
Shqipérisé” sipas té cilit geverisja vendore u rior-
ganizua né 61 bashki dhe 12 qarge. Thelbi i fazés
s€ paré té reformés ishte ndarja hartografike e
njésive té vetéqeverisjes vendore. Kjo u pasua
me nisjen e procesit t€¢ harmonizimit gradual té
legjislacionit né lidhje me financat, taksat dhe
tatimet né nivel vendor né funksion té rritjes sé
decentralizimit dhe té eficencés né pérdorimin e

detyrimeve 1€ prapambetura, € cilat jané njé visk
pér disiplinén fiskale vendore’ Si rezultat, burimet
e kufizuara financiare t€ bashkive, ngushtojné
mundésité e mbéshtetjes ndaj biznesit kryesisht
atij t€ vogél dhe t€ mesém dhe cilésiné e shérbi-
meve t€ ofruara. Kjo problematiké evidentohet
né nivele t€ ndryshme, né varési t€ mjeteve dhe
burimeve financiare né dispozicion té bashkive
t€ ndryshme. Mbetet pér tu paré mé konkretisht
cilesia e ofrimil 1€ shérbimeve ndaj subjekieve né alo
bashki gé jané mé 1é shéndetshme nga piképamyja fi-
nancare st p.sh. Bashkia Tivané. Por a ekziston njé
Standard shévbimi hazé péy té gjykuar mbi nivelin e

HY RUE 5 burimeve. cilesisé sé shevbimit?
Reforma e nisur nuk i zgjidhi t€ gjitha sfidat €  Miéadministrimi fiskal mbetet parakusht i rénde-
METODOLOGUIA ... e 7 N . . . e . I
njésive t€ vetéqeverisjes vendore. Sipas Raportit  siském pér zhvillimin ekonomik lokal dhe stimulim-
BIONTEKSTI ..o 9 té Progresit pér Shqip€rin€ pér vitin 2019 nénvi-  4u e fuvestimeve. Zhvillimi ekonomik lokal', éshté
. zohet se: “Shumica e hashkive nuk jané efektive né  njé proces i partneritetit strategjik, i cili ndihmon
PROBLEMATIKA TE EVIDE‘NTUARA ................................................................................ 10 mbledhjen e té avdlurave. Si rezultat, afiésia e tyre  né:a) rritjen e produktivitetit (njé objektiv kryesor
REZULTATET E ANKETES. ... s RIS RIS 10 né pérgjithési pér 1 ofiuar shévbime publike cilésore  ekonomik) me ané € stimulimit € investimeve
PROBLEMATIKAT KRYESORE NGA RAPORTET KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE............ 12 mbetet e kufizuar” Edhe sipas vlerésimit té siste-  né bizneset e reja apo edhe ato ekzistuese me
PROBLEMATIKA TE REFERUARA NGA BIZNESI. ..ot 13 meve t& menaxhimit financiar né nivel vendor  potencial té larté té rritjes; b) krijimin e kushteve
BIETJE KRYESORE. ... e 14 (PEFA, 2010, Syt kyesore pér basifite ke lokale pér (& siguruar rritc (€ géndrucshme mbi
me performancén e ulét né mhledhjen e ¢ ardhu-  ekonominé lokale/kombétare (p.sh. infrastruk-
REKOMANDIME . .. 30 rave nga taksat dhe tarifat vendore. Realizimi i ulél  tura, uji, energjia, etj.) Né kété kuptim zhvillimi
i planit bén qé bashkité mé pas 1¢ ulin shpenzimet e ekonomik né nivel vendor ndihmon pér té hedhur
SHT O C A T 34 parashikuara ué fillim (¢ vitit die si rezultat kvjo-  themelet e njé prosperiteti lokal dhie kombétar.
BIBLIOGRAFIA .................cccciieooooo oo a4 hen borwhet ¢ keqija. NaCrkohé, smungojne sisteme

efekiive 1€ monitorvimil € ekzistences dhe ecurisé sé

1 Burimi: Ewen Peters
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Meé specifikisht, ndérveprimi i biznesit me bash-
kité éshté identifikuar né disa tema t€ diskutu-
ara gé prej 2015 né Kl dhe konkretisht: Platforma
e-Leje, Informaliteti né Turizém, lnspektimet, Refor-
ma e Pronésisé. Né kéto tema jané trajtuar disa
ngaaspektetligjore dhe rregullatore t€ proceseve
dhe shérbimeve té cilat ofrohen nga bashkité pér
komunitetin e biznesit. Pér kété qé€llim jané mba-
jtur shénim disa nga pritshmérité e biznesit ndaj
bashkive té cilat lidhen kryesisht me ofrimin
cilésor t€ shérbimeve vendore kundrejt taksave
dhe tarifave q€ paguan biznesi, transparencén e
pérdorimit t€ fondeve dhe planet konkrete té zh-
villimit ekonomik dhe infrastrukturor.

Nisur nga sa mé sipér dhe duke konsideruar
votimin e anétaréve t€ Kl pér trajtimin né njé
mbledhje t€ posacme t€ kétij ndérveprimi, Sek-
retariati u fokusua né dy komponeté kryesoré:
laksa dhe tavifave vendore né kuadéy (¢ decen-
tralizimil fiskal dhe rolin e bashkive né zhoillimin
ekonomik vendor.

Kjo noté teknike nuk merr pérsipér t€ analizojé
té gjitha problematikat e bashkive né kuadér té
decentralizimit dhe ndérveprimit me biznesin
dhe as t€ japé rekomandime shteruese pér zg-
jidhjen e tyre. Ajo synon té prioritizoj¢ disa aksi-
one konkrete t€ cilat pérmirésojné raportet bash-
ki-hiznes dhe rrisin transparencén e kérkuar.
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METODOLOGJIA

apat e ndérmarra nga Sekretariati

pér t€ vlerésuar miréadministrim-

in fiskal né nivel vendor dhe rolin e

bashkive né zhvillimin ekonomik
jané si mé poshté vijon:

(i) Hulumtimi i strategjive, dokumentave, lig-
jeve dhe akteve nénligjore t€ miratuara ndér
vite;

(ii) Hulumtimi i raporteve ndérkombétare dhe
kombétare té tilla si Raport Progresi i Komi-
sionit Evropian, Vlerésimi mbi Sistemet e
Menaxhimit Financiar t€¢ Bashkive, Raporti
PEFAZ?, Raporti Vjetor mbi Financat Publike
Vendore, Ministria e Financave; Raporti
Vjetor-Audit i Performancés i Kontrollit té
Larté t€ Shtetit, etj.

(iii) Analiza e problematikave nga bizneset e
vecanta dhe shoqatat e biznesit t€ depozitu-

2  https://pefa.org/country/albania

ara né Sekretariat pérgjaté periudhés 2015-
2020.

(iv) Anketa e Sekretariatit (2019) — Anketa u re-
alizua népérmjet njé pyetésori té strukturu-
ar té pérgatitur nga Sekretariati. Ky pyeté-
sor u plotésua rastésisht online né ményré
anonime nga 300 biznese. Anketa u publi-
kua né shqip dhe anglisht né fagen e interne-
tit té KI, mediat sociale (Facebook, Twitter)
si edhe u dérgua me e-mail né rreth 8.000
biznese, nga t€ cilat rreth 3.000 u kontak-
tuan edhe me telefon. Eshté bashképunuar
me Universitetin Epoka pér asistencé né
pérpunim statistikor dhe certifikimin e re-
zultateve. Anketa u plotésua nga biznese né
t€ 12 qarqget e vendit. Sipas madhésisé, 64%
e t€ anketuarve ishin biznese me xhiro mbi 8
milion ALL, 25% biznese me xhiro 5-8 milion
ALL dhe pjesa tjetér ishin biznese me xhiro
deri né 5 milion ALL.


https://pefa.org/country/albania
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[EIMEEA T anketuarit sipas qarkut dhe xhiros vjetore

m Berat Elbasan m Korcé m Shkodér
= Dibér m Fier m Kukés m Tirané
m Durrés m Gjirokastér Lezhé m Vioré

(v) Konsultime direkte t€ Sekretariatit né bash-
képunim me Shoqatén pér Autonominé
Vendore me Bashkité Tirané, Korcé dhe
Elbasan;

(vi) Konsultime direkte me biznesin, Bashkiné
Shkodér si edhe me Shogatén e Bashkive té
Shqipérisé;

(vii) Konsultime né nivel teknik - “Fokus Group”-
organizuar nga Bashkia Korcé me biznesin
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W deri 5 milioné ALL
B nga 5-8 milioné ALL

lokal dhe Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé
Tirané me anétarét e saj, 2 takime me 27
pjes€émarres;

(viii) Sekretariati i KI-sé ka marré komente me
shkrim mbi problematikat dhe céshtjet
konkrete qé hasin bizneset né lidhje me
ndérveprimin me pushtetin vendor né
vecanti nga AmCham, FIAA, Confindustria
dhe DIHA.

KONTEKSTI

utonomia vendore éshté e drejta dhe
aft€sia e njésive t€ vet€qeverisjes
vendore, t€ krijuara sipas legjisla-
cionit, gé té rregullojné dhe té ad-
ministrojné njé pjesé thelbésore t€ céshtjeve
publike nén pérgjegjésiné e tyre dhe né interes té
bashkésisé.
Marrédhéniet ndérmjet organeve t€ njésive té
vetégeverisjes vendore dhe institucioneve té
geverisjes gendrore bazohen né parimet e sub-
sidiaritetit®, t¢ konsultimit dhe té¢ bashképun-
imit pér zgjidhjen e problemeve t€ pérbashkéta.
Bashkive u garantohet e drejta pér krijimin e té
ardhurave né ményré té pavarur, e drejta pér té
pérfituar transferté¢ (ndahet sipas kritereve té
pércaktuara né ligj) t€ pakushtézuar nga Buxhe-
ti i Shtetit, e drejta pér t€ pérfituar nga ndarja e
té ardhurave nga taksat kombétare dhe tatimet.
Bashkité kané autonomi té€ ploté né pérdorim-

3  “Subsidiaritet” éshté parimi i kryerjes sé funksioneve dhe
ushtrimit té kompetencave né njé nivel geverisjeje sa mé prané
komunitetit, duke pasur parasysh réndésiné dhe natyrén e
detyrés, si dhe kérkesat e eficencés e té ekonomisé.

in e t€ ardhurave té veta, t€ transfertés sé€ pa-
kushtézuar dhe t€ ardhurave nga taksat e ndara.
Funksionet ose kompetencat g€ u transferohen
apo delegohen Bashkive, si dhe vendosja e njé
standardi té ri kombétar pér kryerjen e funksion-
eve ose kompetencave, shogérohen kurdoheré
me mijetet dhe burimet e nevojshme financiare
pér ushtrimin e tyre.

Mé specifikisht, bashkité financohen nga té ar-
dhurat gé sigurohen nga (1) taksat, tarifat dhe té
ardhurat e tjera vendore, nga (2) fondet e trans-
feruara nga buxheti i shtetit dhe fondet gé u vi-
jné drejtpérdrejt nga ndarja e taksave e tatimeve
kombétare, (3) huamarrja vendore, donacionet,
si dhe burime té€ tjera t€ parashikuara né legjis-
lacionin né fuqi.

Né Shtojcén 1 €shté paragitur njé pasqyré e ploté
nga piképamja funksionale, ligjore dhe insti-
tucionale pér njésité e vetéqeverisjes vendore
pas reformés. Kjo analizé ka pér géllim eviden-
timin e problematikave dhe gjetjeve konkrete
si mé poshté né kuadrin e marrédhénies bi-
znes-bashki.
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PROBLEMATIKA TE

EVIDENTUARA

1. REZULTATET E ANKETES

nketa e realizuar nga Sekretariati,

me fokus ndérveprimin e sektorit

privat me bashkité pérfshin té dhé-

na té raportuara gjaté periudhés
korrik - shtator 2019. Pyetjet u hartuan pér té
mbledhur informacion né lidhje me anspar-
encén kundrejt hiznesit, cilésiné e shérhimeve té
ofruara né raport me lavifat e paguara nga hig-
nesi dhe ofvimin e shévbhimeuve elektronike si edhe
pérdovimin e tyre nga ana e hiznesil.

Transparenca né nivel lokal

Bizneset jané pérgjithésisht t€ informuar mbi
legjislacionin fiskal vendor (86% jané plotésishy/
pjesévisht té informuar) dhe mbi procedurat tati-
more vendore (77% jané 1é qavié ose shumé té qarie).
Trendi €shté i njéjté né té gjithé sektorét e
ekonomisé dhe madhésisé sé biznesit.

[GIMZEA Transparenca mbi taksat/tarifat vendore
dhe procedurat administrative vendore

A jini té informuar né lidhje me taksat dhe tarifat
qé paguani, dhe ményrén e llogaritjes sé tyre?

Po, jam plotesisht 38%
i infomuar

Pjeserisht, jam i
informuar 48%
per taksat/tarifat

Jo, nuk jam 14%
i informuar

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Si e vlerésoni ju gartésiné e informacionit té
ofruar nga ATV né lidhje me procedurat
administrative tatimore vendore?

| pagarte 29%

| garte 65%

Shume | garte 6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%  70%

Mungesa e informacionit né lidhje me VKB e
miratuara né bashkiné e tyre konsiderohet
problem nga ana e kompanive té anketuara
(88% e kompanive shprehen se nuk kané infor-
macion né lidhje me vendimet e mivatuara nga
Keéshillat Bashkiaké).

Biznesimezhiromibi Smilione ALL ka pérqind-
Jen mé I€ lavié 1€ pagari(ésisé sé procedurave
latimore vendore, 37% e tyre deklarojné se in-
Jormacioni i dhéné nga ATV né lidlje me pro-
cedurat tatimore éshié i pagavié dhe krvesisht
biznesi i cili operon né sekiorin e industvisé, ku
48% e tyre deklarojné se kané pagariési né lidh-
_jeme procedurat tatimore vendore.

[ZIMZEN Transparenca né lidhje me VKB dhe
pérputhshméria e tyre me legjislacionin né fuqi

A ju informon Bashkia juaj né lidhje me vendimet
mé té fundit té Késhillave Bashkiaké dhe
ndikimit té tyre né veprimtariné tuaj?

Jo bashkia nuk 0
na informon 88%
I
Po bashkia 0
na informon 12%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

A i vierésoni si té pajtueshme me legjislacionin né fugi VKB?

Plotesisht te
pajtueshme

Pjeserisht te

0,
pajtueshme 43%

Nuk e di

Aspak 17%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

n

NDERVEPRIMI BIZNES - BASHKI
MBI TRANSPARENCEN, SHERBIMET

DHE ZHVILLIMIN EKONOMIK VENDOR

Pavarésisht madhésisé sé€ biznesitapo sektorit
ku operojné, ata deklarojné se jané té painfor-
muar nga bashkité né lidhje me VKB e miratu-
ara (sektori i bujqésisé ka edhe pérqgindjen mé
té larté né lidhje me mos-informimin).
Bizneset shprehin mungesé besimi né vendim-
marrjen e institucioneve vendore né raport me
legjislacionin qendror (zefem 11% mendojné se
VHB-1€ jané né pajtueshméri 1€ ploté me legjisia-
cionin gendror dhe rveth 56% dekilarojué se ndiko-
hen mjafiueshem nga VKB-1¢). Kryesisht bizneset
qé¢ operojné né sektorin e bujgésisé kané edhe
tendencén e besueshmérisé s€ ulét ndaj vendim-
martjes s€ bashkive (77% e tyre i konsiderojué as-
pak té pajtueshém VIKB-1€ me legjislacionin né fuqi).

Cilésia e shérbimeve té ofruara, Raporti
Kosto - Pérfitim

Né masé té konsiderueshme, biznesi shprehet
i pakénaqur nga shérbimet vendore krahasuar
me tarifat e paguara (78% konsiderojné pak/aspak
1€ drejié raportin kosto-pérfitim). Né rang sektori,
bujgésia dhe industria jané sektorét mé té pa-
kénaqur né lidhje me shérbimet e pérfituara nga
bashkia dhe tarifat e paguara.

EIMEXA Kénagésia e biznesit né lidhje me
shérbimet vendore

A e konsideroni té drejt balancén mes shérbimit
té pérfituar dhe tarifave vendore qé paguani?

Nuk e di h 3%

Plotesisht . 6%

Miaftueshwm h 14%
e ——

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
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Shérbimet elektronike té ofruara né
nivel vendor

Institucionet vendore nuk ofrojné shérbime
elektronike (76% e kompanive 1é anketuara
deklarojné se nuk pérfitojné shévbime elektvoni-
ke nga hashkité e tvre/nuk e diné nése ajo ofron).
Sektori i ndértimit dhe ai i shérbimeve jané
sektorét qé pérfitojné/shfrytézojné mé shumé
shérbimet elektronike t€ ofruara nga bash-
kité, respektivisht 38% dhe 24% e kompanive
deklaruan se pérfitojné nga shérbimet elek-
tronike t€ bashkive.

[GIMEEA Shérbimet elektronike né nivel vendor

A pérfitoni shérbime elektronike nga Bashkia juaj?

Nuk e di 12%

Jo 64%

Po 24%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

2. PROBLEMATIKAT KRYESORE

NGA RAPORTET KOMBETARE DHE

NDERKOMBETARE

Sekretariati ka konsideruar njé séré raportesh

kombétare dhe ndérkombétare té cilat kané

identifikuar problematikat qé lidhen me re-

formén territoriale, decentralizimin fiskal té

njésive t€ vetéqeverisjes vendore dhe rolin e

bashkive né¢ ofrimin e shérbimeve.

1. Konkretisht né Raport Progresin pér
Shqipériné pér vitin 2019 nénvizohet se:

Shumica e bashkive nuk jané efektive né
mbledhjen e té avdhurave. Si vezullal, afiésia
e lyre né pérgjithési pér ¢ ofruar shévhime
publike cilésore mbetet e kufizuar.

2. Vlerésimi mbi sistemet e Menaxhimit Fi-
nanciar Publik, kryer sipas metodolog-
jis¢ PEFA* mbi pesé bashki té vendit nx-
ori né pah sfidat e pushtetit vendor. Sipas
saj, sfida krysove pér hashkité ka 1é héjé me
performancén e ulélt né mhledhjen e té ard-
hurvave nga taksat dhe tarifat vendorve. Re-
alizimi i ulét i planit hén qé hashkité mé pas
1¢ ulin shpenzimet e pavashikuar né fillim
1€ vitit dhe si vezultat kvijohen detyvimet e
prapambetura.

3. KLSHnéRaport Auditimin e Performancés
“Funksionimi i Bashkive né Kuadér té Re-
formés Administrative-Territoriale” (2018)
evidenton problemet né kuadrin ligior dhe
rregullator té vetégeverisjes vendore paré né
kéndvéshtrimin e reformés administrative
tervitoviale dhe ecurisé sé saj’.

4. Probleme né lidhje me mundésité reale té
bashikive pér té kvijuar 1€ avdhura dhe pér té
ofruar shérbime mé 1¢ miva jané evidentu-
ar edhe nga veté bashkité apo shoqatat e
tyre®.

4  https://pefa.org/country/albania

5 Né legjislacionin e ri ekzistojné “zona gri”, boshllége,

né pércaktimin e kompetencave té bashkive dhe kalimi i
kompetencave té reja nuk éshté béré i ploté dhe nuk éshté
shoqéruar me ndryshimet né ligjet pérkatés, duke mos
pércaktuar késhtu gartazi se ¢faré detyrash ka pushteti gendror
dhe cfaré detyrash pushteti vendor. Volumi i transfertés
specifike pér ushtrimin e funksioneve té reja mbéshtetet né té
dhéna historike té buxhetit té shtetit mbi shpenzimet qé jané
kryer nga pushteti gendror pér kéto funksione. Pér rrjedhojé,
nuk éshté kryer asnjé analizé kostoje, si pér fondet qé duhen
pér ushtrimin e tyre por edhe pér investimet qé duhen pér t’i
ofruar shérbimet plotésisht dhe me standardet ligjore.

6  Shogata Pér Autonominé Vendore, Shoqata e Bashkive té

Shqipérisé.

3. PROBLEMATIKA TE REFERUARA NGA

BIZNESI

Nga konsultimet dhe takimet rajonale t€ organi-

zuara u evidentuan njé séré problematikash té

cilat né ményré té pérmbledhur jané evidentuar
mé poshté:

> né pérgjithési harra fiskale latimore né niv-
el vendor nuk perceplohet e larié nga hiznesi
ndonése né disa raste konsiderohet penalizuese
pér formalizimin e sekilovépe specifiké (si p.sh.
pérsektorin e tuvizmit)’;

»  lransparvencén e munguar né vendosjen,
mibledhjen dhe destinacionin e disa laksave (si
D-Sh. taksa e pérkohshme péy infrastvukiurén né
arsim (Tivané) dhe taksa e ndikimil né infras-
frukiuré per ndértimet e veja);

> mungesén e kthimit lé lavifave dhe laksave né

Jormén e shévbimeuve (€ prekshme pér tas.( p.sh..
biznese Ié cilal edhe pse paguajné lavifén e pas-
trimil jané 1€ detvruar té pérdorvin myjetet e tyre
Pér pastvim vecanérisht né zonal industviale);

»  vendosja e lavifave jo proporcionale né vaport
me shérbimet e ofruara nga hashkité (si p.sh.
larifat e ndotjes né mjedis dhe ajo e laygimit 1é
mbetjeve);

> publifimin jo sistematik 1€ VKB;

7  Konsideraté nga bizneset e formalizuara té akomodimit
né Bashkiné Tirané sa i takon taksés sé fietjes né hotel. Kjo
nuk lidhet domosdoshmérisht me konsideratén se niveli i késaj
takse éshté i larté por sepse taksa mblidhet vetém tek njésité
akomoduese té formalizuara, ndérkohé qé ka shume subjekte
té tjera te cilat nuk paguajné/fshehin numrin e shtretérve.

8  Referuar databazés sé Sekretariatit mbi problemet e
biznesit né periudhén 2015-2019.

»

»

»

»

»

»

»
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procedurat komplekse pér pagimin dhe mbledh-
_jen me forcé [€ detyrimeve latimore vecanévisht
nga personal juridiké (hllokimi dhe hbllokimi i
logarive bankare);

ndryshimet e vazhdueshme (€ té gjitha ligieve
velevante gé pércalkioiné indikatové sasioré né
logaritjen e detyrimeve financiare Ié shogérive
minerarve kundrejt autoriteteve gendrorve dhe
vendore;

vendosja e taksave dhe larifave vendore pa ref-
erenca ligjore;

problematika né lidhje me zhatimin e taksés sé
pérdovimit 1€ tokeés hujgésore;

problematika né lidhje me vonesat pér pajisje
mie leje ndeértimi né vastin kur lejet miratohen
nga pushteti vendor (si p.sh. pér lejet pér ndér-
limin e kanaleve (€ ujérave (¢ lavia);
problematifa né zhatimin e laksés mbi pasurité
e paluajishme jo pér subjekiet pronave por péy
subjekiet gé ushtvojné akiivitet né hazé té kon-
tratave 1€ qivasé (p.sh. né fushén e hidrokarbu-
reve);

problematika né lidhje me vendosjen e gjobave
dhe kryerjen e inspektimeuve 1é shpeshia nga ana
e inspekioriateve vendore (Si p.sh. né rastin e In-
spekioriatit pér Mbrojtjen nga Zjarvi).


https://pefa.org/country/albania
https://www.shav.al/sq/
https://aam.org.al/
https://aam.org.al/
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GJETJE KRYESORE

Gjetjet e méposhtme jané rezultat i kérkimit té
Sekretariatit né bashképunim me aktorét krye-
SOre€:

1. NJE KUADER LIGJOR DINAMIK,
POR ENDE PERCEPTUAR SI |
PAHARMONIZUAR
Huadyi ligior qé rregullon céshijet gé lidhen me
taksat, tavifat dhe aspekiel financiave I€ njésive 1é
velégeverisjes vendore mbetet mjafi dinamik. Thek-
Sojmé, se ky proces i nisur me iniciimin e veformeés
administrative-terviloviale shpesh ka pasur masa
dhe ndérlpyrje ligjove 1€ posacme (ad-hoc), 1é painte-
Sruara dhe ende 1€ papérfunduara.
Ligji ny. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” dhe
Ligjiny. 68/2017 “Peér Financat e Vetégeverisjes Ven-
dove” kané sjellé njé standard 1€ vi né parashifkimin
e regullave konkrete mbi decentralizimin né pég-
Jithesi dhe até fiskal né vecanti si edhe 1€ mé shumé
buvimeve 1€ financimit vendor. Megjithaté, disa nga
kéto pavashikime nuk jané havmonizuar sic duhet,
nuk shatohen dhe/ose kundérshiohen apo krijojné

mbivendosje me ligje 1€ tiera qé referojué taksat dhe
lavifat vendore’.

9  Mungesa e harmonizimit té ploté té ligjeve té reja, nr.
139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” dhe nr. 68/2017 “Pér
Financat e Vetéqgeverisjes VVendore” me kuadrin ekzistues vjen pér
disa arsye ku mé kryesoret mund té pérmenden:

(@) Shtrirja né kohé e procesit ligibérés dhe mungesa e integrimit
té ploté, adekuat dhe né bllok té té gjithé kuadrit ligjor dhe nénlig-
jor qé prek vetéqeverisjen vendore dhe reformén e decentralizimit;
(b) Arkitektura komplekse té kuadrit ligjor fiskal gé referon ele-
mente formalé, materialé, dhe procedurialé té taksave dhe tati-
meve vendore né disa ligje njéherésh dhe né njé korpus té gjeré té
akteve nénligjore. Né njé pjesé té madhe té neneve, ka njé mbiv-
endosje midis parashikimeve té ligjit 9632 daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendore” (té ndryshuar) dhe ligjit 68/2017 “Pér
Financat e Vetéqeverisjes Vendore” nisur edhe qgéllimi dhe objekti i
veté ligieve. Kjo mbivendosje e parimeve dhe rregullave pér taksat
dhe tarifat vendore né dy ligje té ndryshme, éshté e padobishme
dhe e bén shumé té véshtiré njohjen dhe zbatimin e legjislacionit
nga bizneset (veganérisht biznesi i vogél), por edhe nga bashkité.
Kjo béhet akoma mé e véshtiré né kushtet kur burimet njerézore
pér administratén dhe pér pjesén mé té madhe té biznesit jané té
kufizuara dhe kur ndryshimet né legjislacion jané shumé té shpe-
shta. Pssh. ligji nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave
Vendore” dhe ligji nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér Taksat Kom-
bétare” kané ndryshuar 17 heré.

(c) Procesi konsultues i kufizuar né njé kohé té shkurtér dhe jo
gjithmoné gjithépérfshirés né lidhje me ndryshimet qé prekin biz-
nesin/bashkité. Nga disa bashki u ngrit pretendimi se ligji 68/2017
“Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore” kaloi shpejt dhe koha
pér té dhéné komente apo sugjerime ishte e pamjaftueshme.

1. Parashikimi né ligjin 9632,/2006
pérzgjedhjen e agjentit tatimor pér
mbledhjen e taksés vendore mbi
ndértesat vjen né kundéyshtim me
parvimel e autonomisé vendore.
Parashikimi i ligjit 9632 date 30.10.2006
“Per Sistemin e Taksave Vendore” (i ndry-
Shuar) sipas ¢ cilit agjentér tatimoré
1€ mjésive ¢ velégeverisjes vendore pér
mbledhjen e laksés sé ndérlesés dubel 1é
autovizohen nga Keshilli i Ministrave i cili
pércakion dhe masén e péyfitimil té tyve’,
mendojmé se éshré né kundeérshtim me
parashikimel e ligjeve 1€ mésipérme.
KAy parashikim cénon pavimel e autono-
misé vendore (¢ sanksionuara né nenin
22/1 1€ ligit 13/2015 sipas té cilit: “Njésité e
vetégeverisjes vendore rregullojné dhe ad-
miinistvojné ushtvimin e funksioneve Ié vela
né ményré 1é plote dhe té pavarur” si edhe
nenin 4 “Parime té aulonomisé fiskale” sip-
as [é cilil: “Njésive 1¢ velégeverisjes vendore
u garantoher e drejia pér kvijimin e [¢ ard-
hurave né ményré (€ pavavur” dhe nenin
12/3 € ligiit 68/2017 sipas € cilit: “Njésité
e velegeverisjes vendove mund 1€ hyjné né
marvéveshje me njéra-tietvén apo me ag-
jenté tatimore péy mbledhjen e t¢ ardhurave
vendove me vendim (€ Keshillit (¢ njésisé sé
velégeverisjes vendore, sipas njé procedure
transpavente dhe konkurvuese’

10 Neni 22/5 paragrafi 2 parashikon: “Taksa mbi ndértesén,
sipas dispozitave té kétij ligji, mund té mblidhet népérmjet
agjentéve té taksave, té cilét kané shtrirje territoriale, sistem
elektronik té bazés sé té dhénave e té gjenerimit té detyrimeve
dhe qé autorizohen me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér procedurat tatimore.
Késhilli i Ministrave pércakton edhe masén e pérfitimit té
agjentit té autorizuar, mbi té ardhurat e arkétuara nga taksa e
ndértesave”. Ky parashikim u vendos né Ligjin bazé 9632 me
Ligjin nr. 106/2017.

Nisur nga reagimet e disa hashkive, dufker
se ka njé reflektim pér 1é mos cénuar kéré
Kompelencé 1é njésive € vetégeverisjes
vendorve pér zgjedhjen e agjentéve rati-
more, duke mos u mivatuar edhe VKM-1¢
pérkatése. Pérgjithésisht nga lakimel e
krvera nga Sekvetaviati me hashkité, ve-
zultoi se agjent tatimor pér mbledhjen e
laksés sé ndérieses ishle zgjedhur ndér-
marrja e UK.
2. Klasifikim i ndryshémitaksés sé
Fkalimit té sé drejtés sé pronésisé
Pérpasuriné e paluajtishme pér
individé, personat fiziké dhe juri-
dike.
HKjo taksé sipas ligjit 68/2017", cilésohet
S njé taksé kombétare 97% e sé cilés nda-
het me njésité e vetégeverisjes vendore.
Ndérkohé ligii 9632 daté 30.10.20006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendorve” e konsideron
alé takse si taksé vendore”, vjelja e sé cilés
béhel nga yral e vegjistvimil 1€ pasurive
1€ paluajishme, t€ cilat, né rolin e agjentit
€ taksave, pérfilojué 3 pér qind té shumés
S€ arvkétuar dhe diferencén e derdhin pér
logari 1€ buzhetit pérkateés té hashkisé né
lervitovin e S€ cilés ndodhet pasuria.
3. Mospérputhje né lidhje me masén
e taksés vjetore pér qavkullimin e
myjeteve 1é pérdovura qé ndahet me
njésité e vetéqeverisjes vendore.
\ Kjo taksé sipas ligjit 68/2017°, cilésohet si

11 Neni 25 “Té ardhurat nga taksat e ndara” paragrafi 2:
“Taksat kombétare gé ndahen me njésité e vetéqeverisjes
vendore jané a) 97 pér qind e té ardhurave nga taksa e kalimit
té sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridiké”

12 “Llojet e taksave vendore” paragrafi 5: Taksa mbi kalimin e
té drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme.

13 Neni 25 “Té ardhurat nga taksat e ndara” paragrafi 2:
“Taksat kombétare gé ndahen me njésité e vetéqeverisjes




wje taksé kombétare 25% e sé cilés ndahet
me njésite e velégeverisjes vendore, ndér-
kohé qé sipas ligiit 9975 daté 28.07.2008
‘Per Taksar Kombétarve” (i ndrvyshuar)
parvashikohej se vetém 18% e késaj takse i
kalojné huzhetit té vetégeverisjes vendore.
Vetém pas 3 vitesh dhe konkretisht me lig-
Jin nr. 86,2019, daté 18.12.2019" u zgjidh
kjo pagqartési midis 2 ligieve duke sanksio-
nuay pérfundimisht shifrén 25%.
4. Moszbatimiidetvrvimit ligjor pér
shpérndarjen e 2% ¢ tatimit mbi
1é ardhurat personale nga njésité e
veléqeverisjes vendore.
Ligji 68/2017 né nenin 25 pavagrafi ¢)°i tij
parvashikonse 2% e té avdhurave nga latimi
mihi té avdhurave personale duhel £'u nda-
hen njésive (¢ veléqeverisjes vendore. 1€
arvdhurat e arkéluara nga taksal e ndara
transferohen fe njésité e vetégeverisjes
vendore deri né fund (€ muajit pasavdhes.
Pavareésisht se éshié viti i treté i zhatimit té
ligjit 68/2017, nga konsultimet e Sekretar-
iatit me bashkité vezulton se ende nuk ka
Jilluar shpévndarja e kétyre 1é ardhurave
dhe rvjedhimisht edhe pérmbushja e kétij
detyrimi ligior. Mangésia teknike mbi
ményrén e ndarjes sé TAP tek hash-
kité ka ndikuar fondet né dispozicion
1€ hashkive pér krverjen e funksioneve dhe
pergjegjésive L€ tyre.

vendore jané: b) 25 pér qind e té ardhurave nga taksa vjetore
pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura”

14 Botuar né Fletoren zyrtare nr. 184, daté 31.12.2019

15 Taksat kombétare qé ndahen me njésité e vetéqeverisjes
vendore jané:

¢) 2 pér gind e té ardhurave nga tatimi mbi té ardhurat
personale.
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2. KUADER INSTITUCIONAL SFIDUES
PER TE PERMBUSHUR NE KOHE DHE
ME CILESI REFORMEN

1. Transferimi i pérgjegjésive/funksioneve
té reja tek bashkité, né disa raste nuk €éshté
mbéshtetur me ndryshime né kohé dhe té
duhura né kuadrin ligjor sektorial, si edhe
me njé paketé financiare t€ mjaftueshme.
Shembull kryesor jané funksionet e reja qé
lidhen me administrimin e fondit pyjor dhe
kullosor publik, infrastruktura e vjitjes dhe
kullimit etj. Kjo u konfirmua gjaté takimeve
t€ Sekretariatit me Bashkité Tirané, Korcé,
Elbasan dhe Shkodér'.

2. Legjislacioni i ri mbart ende paqartési pér
rolin e qarkut, i cili vazhdon t€ operojé né té
njéjtat kompetenca té€ para reformés admin-
istrative-territoriale, pércaktuar né Ligjin nr.
8652, daté 31.7.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore”. Funk-
sionet e qarkut jané: a) ndértimi e zbatimi i
politikave rajonale, b) harmonizimi i tyre me
politikat shtetérore, né nivel qarku, si dhe
cdo funksion tjeté€r i dhéné me ligj. Kéto kom-
petenca konsiderohen tepér té pérgjithshme
dhe e kané tkurrur rolin e gargeve sikurse
konfirmohet edhe nga aktorét e konsultuar.

3. Keéshilli Konsultativ pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisjes Vendore duke gené organ
konsultativ konsiderohet se nuk ka patur
ndonjé impakt né vendimmarrjen efektive
né favor té€ shqetésimeve t€ bashkive. Pér
shembull, né rastin e diskutimeve dhe kon-
sultimeve pér metodologjing e taksés sé
ndértesés, kéto konsultime jané zhvilluar né
njé kohé kur projekt-ligji pérkatés'” pér ndry-
shime né taksén e ndértesés kishte kaluar
mé paré pér miratim né Kuvend.

16 Eshté analizuar mé né detaje edhe né Raport Auditimin e
Performancés “Funksionimi i Bashkive né Kuadér té& Reformés
Administrative-Territoriale” té¢ KLSH.

17 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9632 daté
30.10.2006

3. TRANSPARENCA E VENDIMMARRJES
NGA BASHKITE

1. Publikimi jo i konsoliduar dhe
sistematik i Vendimeve té
Késhillave Bashkiaké influencon
nivelin e aksesit dhe kufizon
transparencén mbi vendimmarrjen
e kétyre késhillave dhe té njohjes
sé tyre nga bizneset.

Kjo éshté konfirmuar nga bizneset né Anketén e
Sekretariatit (2019) kur jané pyetur né lidhje me
nivelin e informacionit g€ ata kané mbi vendim-
marrjet dhe VKB-t€ e miratuara prej Késhillave
Bashkiaké ku rreth 88% e bizneseve jané shpre-
hur se bashkia nuk i informon né lidhje me VKB-
t€ e miratuara.

» Né kuadér té Reformes Tervitoriale dhe
Administrvative éshié miratuar platfor-
ma online Vendime.al, e cila pérbén plat-

Jormén e publikimit t¢ VKB-ve;

» Rezulion se disa prej KB, kané publikuar
vendimet né fager e tyre né inlerunet, ndéy-
sa I€ tjeré japin si refevencé platformeén

Vendime.al;

» Né praktiké jané evidentuar raste té VKB

1€ publifkuar pjesérishi:
Bashkia Voré, Bashkia Elbasan - publi-
kim i pjesshém i VAB-ve pa anekset pér-
Fkatése té cilat pérmbajné vlevat konkrete
€ laksave dhe larifave si né faget 3yviare
né intevnet 1€ kéfyre institucioneve ashtu
edhe né platformeén Vendime.al. (Ref: VKB
Vorémr. 75 daté 26.02. 2017, VKB Vore ni.
36 daté 23.04.2018 dhe VKB Elbasan nr.

129daté 20.11.2017).
‘ Burimi: AmChoamn
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2. Praktika e miratimit té
ndryshimeve té pérvitshme té
VKB né lidhje me taksat dhe
tarifat vendore né dokumenta
té ndryshém dhe jo té integruar
e bén té véshtiré gjetjen e
informacionit té sakté dhe té
pérditésuar nga ana e bizneseve.

Konkretisht, né rastin e Bashkisé Tirané, VKB nr.
59 daté 30.12.2015 “Pér Sistemin e Taksave dhe
Tarifave Vendore” €shté ndryshuar 10 heré me
VKB té ndryshme. Kéto vendime mund té gjen-
den té publikuara vetém t€ ndara dhe jo té inte-
gruara né€ VKB-né bazé nr. 59/2015 duke e béré
té véshtiré pérditésimin e bizneseve me detyri-
met mé t€ fundit né€ lidhje me taksat dhe tarifat
vendore né fuqi. Kjo béhet akoma mé e véshtiré
kur informacioni publikohet né ményré jo siste-
matike né fage t€ ndryshme interneti si p.sh.
Bashkia Tirané, Drejtoria e PErgjithshme e Tak-
save dhe Tarifave Vendore Tirané® dhe né asnjé
platformé nuk gjendet njé version i konsoliduar
dhe lehtésisht i aksesueshém.

Samé larté éshté evidentuar edhe nga AmCham,
si mé poshté detajuar:

VAB-t¢ ndryshohen né ményré 1€ vazh-
dueshme dhe njé pjesé e Bashkive edhe nése
ipublikojné vendimet e mivatuara, i publiko-
Jné né meényré té shpérndare:

a.  VAB Tirané nr. 59 daté 30.12.2015, pér
laksat vendove éshié ndryshuar disa heré
graté viteve 20152018 qé prej kohés sé -
ratimitfillestar;
b VKB Voré nr. 36 daté 23.04.2018 qé |

18 https://www.tirana.al/, https://dpttv.gov.al/; http://www.
vendime.al/


https://dpttv.gov.al/
http://www.vendime.al/
http://www.vendime.al/
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ndryshon VKB nr. 75 daté 26.02.2017 pér
Sistemin e taksave dhe tavifave vendore
Eshié publikuar i pjesshém, ndévsa VKB 75
nuk éshie publikuar fare né fagen e Bashkisé
Voré, por vetém né platformeén Vendime.al.
Hjo ményré e pjesshme dhe e shpérndaré
qofié né dokumenta té ndvyshém, apo néfage
interneli 1€ ndryshme 1é VKB e hén infovma-
cionin péy taksar dhe tavifat vendore 1€ mos
jelé lehésisht i aksesueshém, sjell mungesé
eficence dhe ka kosto kohove duke gené se
kontrollohen fage 1€ ndryshme interneti dhe
dokumenta 1é¢ ndryshme pér té marvé infor-
macionin e pévditésuar.
‘ Burimi: AmCham ‘

Ndérkohé, ka bashki té tjera g€ ndjekin prakti-
ka mé té thjeshta dhe mé efikase né rastin e mi-
ratimit vjetor té taksave dhe tarifave vjetore si
p-sh. Bashkia Korc¢é, Bashkia Fier, té cilat duke
miratuar paketat fiskale vjetore, shfuqizojné
VKB-t€ e méparshme duke integruar té gjitha
ndryshimet né njé¢ VKB té vetme. Theksojme
se praktika e ndryshimit t€ VKB-ve bazé me
disa ndryshime né vazhdimési, megjithése
nga ana e teknikés juridike mund té jeté e dre-
jté, shpesh nuk konsiderohet si mé e mira né
kéndvéshtrimin e transparencés qé duhet té
ofrohet pér qytetarét dhe bizneset né lidhje me
taksat dhe tarifat vendore té cilat kané shumé
kategori, ndarje dhe pérjashtime.

3. Vlerésohet roli aktiv i bashkive
[p.sh. Tirana, Shkodra] pér
pérshtatjen e procedurave té
ankimimit administrativ, por
bizneset mbeten ende té paqarté.

Gjaté takimeve té krvera nga Sekretariali, sub-
Jektet raportuan se nuk kishin informacion 1é
ploté né lidhje me procedurat gé duhet 1€ ndigesh-
in né lidhje me ankimimin e taksave dhe tavifave
vendore duke pretenduar se informacioni mun-
gon, apo nuk éshié i aksesueshém dhe i publikuar
peér ta. Edhe nése ankimimi ekziston si proce-
duvé, hesimi i tvre pér shqyvrtimin e ankimimit né
meényreé té paanshme nga hashkia apo né favor té
tyreishte i ulét.

Nga verifikimi i kryer nga Sekretariati né€ lidh-
je me sa mé sipér rezulton se éshté e vérteté
se aksesimi i informacionit né lidhje me pro-
cedurat e ankimimit administrativ né struk-
turat e njésive té vetéqeverisjes vendore éshté
i véshtiré®. Gjithashtu evidentohet se mundé-
sia e apelimit té akteve vendore té bashkive
nuk éshté e shprehur né VKB-né specifike qé
lidhet me taksat dhe tarifat vendore (p.sh. né
VKB nr. 15 daté 30.12.2015 KB Tirané).
Pavarésisht nga sa mé sipér, duhet nénvizuar
roli aktiv qé kané patur bashkité pér t'iu pér-
shtatur ndryshimeve ligjore né lidhje me mi-
ratimin e procedurave, kritereve dhe ngritjen e
strukturave t€ brendshme kolegjiale né lidhje
me apelimin tatimor. Konstatohet se né bazé
té ndryshimeve ligjore qé€ pésoi Ligji nr. 9632
daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Ven-
dore” (i ndryshuar) né fund té vitit 2017*° né

19 Nga kérkimet e Sekretariatit u evidentua se bashkité jané
asistuar né ngritien e kétyre strukturave me ané té njé Udhérré-
fyesi pér Hartimin e Rregullores sé Organizimit dhe Funksion-
imit té Strukturés Vendore té Apelimit Tatimor nga Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore té pérgatitur né maj 2018 nga USAID.
Pérsa i pérket vendimmarrjes, paanshmérisé apo efikasitetit

té kétyre strukturave, Sekretariati ishte né pamundési pér té
pérgatitur njé analizé, pasi informacioni mbi vendimmarrjen

e kétyre strukturave nuk ishte publik dhe i aksesueshém, né
ndonjé rast nuk disponohej né ményré sistematike nga bashkité
(p-sh. Bashkia Elbasan) apo nuk u paraqit informacioni (p.sh.
Bashkia Tirané).

20 Ligji nr. 106/2017, daté 30.11.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare nr. 222, daté 19.12.2017

nenin 7 té tij parashikohet se: Ankimi i taksa-
paguesit né nivel vendor, kundér vendimit apo
veprimil 1€ 2vres sé taksave, héhet tek strukiura
vendore e apelimit tatimor, sipas kritereve dhe
rrvegullave té vendosura nga késhilli hashkiak, né
perputhje me nenin 4 1€ keétij ligyi. Taksapaguesi
ka té drejlé 1é ankohet né gjvkaté kundér vendim-
i 1€ struktuvés sé apelimirt tatimor né hashki.

NE haze 1€ kelij parashikimi rezullon se
€ pakién né rastin e Bashkisé Tirané
dhe Bashkisé Shkodér, 1é verifikuara
nga Sekrvetaviati, jané marvé masa
peér miratimin e VKB-ve pérkatése dhe
1é dedikuara gé adresojné ngritien e
komisioneve (¢ apelimit tatimor dhe
miratimin e rvegulloveve pér funk-
sionimin e lyre. Konkrelisht né rastin
e Bashkisé Tivané éshté miratur VKB
nr. 158 daté 21.12.2018 dhe né rastin e
Bashkisé Shkodeér éshié mivatuar VKB
nr. 56 daté 19.07.2018. Informacioni
mbi 1¢ drejtén e ankimimit né ményré
1€ pérgjithshme jepet edhe né fund té
Njoftimit té Detyrimit Tatimor.

4. Mungesa e njé adresari 1é ploté
ndikon né njoftimin jo té duhur té
subjekteve né lidhje me njoftimet
pér detyrimet tatimore.

Kryesisht pér Bashkiné Tirané, pasi né bash-
ki té tjera ky problem éshté né njé shkallé mé
té vogél, pér shkak té numrit mé té vogél té
bizneseve dhe hapésirés mé té€ kufizuar ter-
ritoriale. Sekretariati, evidentoi se pérgjithé-
sisht wjofiimet pér vlevésimin e detyvimeve jané
konform legjislacionit mbi taksat dhe tarifat
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vendore. Nga subjektet u sugjerua pérdorimi i
mjeteve té reja dhe alternative té€ ndérveprimit
me bizneset, kryesisht népérmjet shérbimeve
elektronike t€ tatimpaguesve té cilat do té
mundésonin njoftimin né kohé té detyrimeve
dhe reduktimin e kostove té dyanshme oper-
ative q€ lidhen me njoftimin (letér, shérbime
postare, etj.). Do té€ vlerésonim hapjen e njé
debati né lidhje me informimin e subjekteve
me instrumenta alternative si p.sh. posta elek-
tronike, etj., duke mos kérkuar mundésisht
ndryshime ligjore.

5. Bizneset sipas anketés sé
Sekretariatit perceptajné njé nivel
té ulét té pérputhshmérisé sé
VKB-ve me kuadrin ligjor.

Pyetjes s€ anketés ‘A i vlevésoni si 1é pa-
Jtueshme me legjislacionin né fuqi VKB’’,
60% e bizneseve t€ anketuar né rang kom-
bétar u pérgjigjén se VKB-té i konsideronin
pjesérisht ose aspak té pajtueshme me legjis-
lacionin né fuqi dhe pérgjithésisht perceptimi
éshté i njéjte né té gjithé qarqet e vendit, ku mé
shumé se gjysma e bizneseve i konsiderojné
pjesérisht ose aspak té pajtueshme me legjis-
lacionin né fuqi.

Sekretariati  gjat€é analiz€s pér  pér-
puthshmériné e VKB-ve me ligjet e tjera dhe
nga takimet e kryera me aktorét, nuk eviden-
toi ndonjé rast t€ VKB-ve né kundérshtim té
hapur me ligjin. Sipas bashkive té kontaktu-
ara, VKB-t€ i nénshtrohen filtrave kontrollues
nga KB dhe nga prefektét. Perceptimi i larté si-
pas Anketés né lidhje me mospajtueshmériné
e VKB, mund té lidhet me faktin qé€ bizneset
e perceptojné jotransparente dhe té mbyllur
vendimmarrjen e KB.
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6. Biznesi percepton se ka njé
diferencim jo-proporcional né
pércaktimin e tarifave vendore
p-sh. tarifa e pastrimit, etj.

Né konsultimet direkte t€ Sekretariatit me
bizneset, rezultoi se njé problematiké e gené-
sishme pér ta éshté edhe tarifimi i diferen-
cuar i bizneseve té ngjashme pér té njéjtin
shérbim.

Nga praktika éshté evidentuar njé dal-
lim i ndjeshém ndérmjet tarifave té
vendosura né bashki té ndryshme. Pér
shembull, tarifa e pastrimit e vendosur
nga VKB Shkodér nr. 63 daté 30.10.2017
éshté 13.000 leké pér biznesin e vogél
dhe 33.000 leké pér biznesin e madh.
Ndérkohé qé VKB Durrés nr. 401, daté
23.01.2017 pércakton tarifén e pastrim-
it né nivelin 10.000 leké pér biznesin
e vogél dhe 20.000 leké pér biznesin e
madh.

Gjithashtu €shté evidentuar se brenda
s€ njé€jtés bashki, e njéjta tarifé ndry-
shon pér taksapagues té kategorive té
ngjashme dhe €shté e paqarté arsyeja e
kétij diferencimi (duke vjel€ shumicén e
taksé€s nga njé€ subjekt i vetém).

| Paketa fiskale 2018 Bashkia Krujé |
Tarifa e pastrimit dhe largimit ré
mbeturinave

Perfabrikat e prodhimil té cimentos
ekzistuese -5 000 000 leké

Peér fabrika té tiera, uzinat sipas
vendndodhjes sé volumiit 1€ punés qé kryejué,
eténgjashme - 3 000 000 leké

| Tarifaegjelbévimit |
Pér subjekitet e tiera Tatimpagues (€ médhenj
-100000 leké
Pér subyjekie 1é prodhimit té cimentios e 1é ng-
Jashme me lo -3 000 000 lekeé
‘ Burimi: Amcham ‘

Pérvec sa mé sipér, konstatohet se tarifa e apli-
kimit pér leje ndértimi né platformén e-leje nga
bashki té ndryshme éshté e ndryshme. Disa bash-
ki zbatojné njé tarifé standarde (p.sh. 2.500 ALL
né Shkodér, né Korcé sipas disa kategorive por jo
mé shumé se 2.000 ALL), ndérsa Bashki t€ tjera
e kané vendosur tarifén pér shqyrtimin e aplik-
imit pér leje ndértimi né platformén e-Leje, duke
marré€ pér bazé vlerén e investimit (p.sh. Bashkia
Tirané aplikon njé tarifé 1% mbi vlerén e investim-
it). Eshté e vérteté qé Bashkité kané autonominé
pér té vendosur né lidhje me taksat dhe tarifat
vendore népérmjet vendimmartrjes pérkatése té
Késhillave Bashkiake, por né€ kushtet kur shérbi-
mi i ofruar népérmijet platformés éshté né thelb i
njéjté pavarésisht vendndodhjes sé investitorit,
vendosja e tarifave t€ aplikimit si mé sipér men-
dojmeé se éshté joproporcionale dhe objekt debati.

7. Dokumentacioni pér regjistrim
prané Bashkisé Tirané pér
pagesén e taksave vendore
shpesh konsiderohet si burokratik
dhe jo efikas.

Ngritur nga AmCham né lidhje me rastet e
méposhtme:

Noa sekiovi i Asistencés dhe Regjistvimil ¢
Tatimpaguesve kérkohet qé pérpara se r¢
béhet ndonjé kerkese/ankesé té paragiten njé
seve dokumentash:

1 Kjo proceduré bie né kundershtim me Lig-
Jin “Pér Procedurat Tatimore” dhe té gjitha
parimet e sanksionuara né ié pér 1é drejlat

e tatimpaguesve. Pér mé leper né lidlje me
latimpagues si persona jurvidikeé, (¢ dhénart
g€ kerkohen lidhen me administratovin si
individ. Pér ti héré edhe mé té pakuptimié
kélo kévkesa, shumica e dokumentave
Jané/léshohen nga organe né varési ¢
bashiise. Pér ¢fare duhet certifikata famil-
Jare e administralorit pér i€ regjistvuar
njé hiznes? Kuplojmé se kjo proceduré ka
per géllim mbledhjen e taksave pér té cilér
pérgjegiés jané individel, pov masal péy
mibledlijen me jormé 1€ detvvimeve tati-
move pércafiohen né Ligjin “Pér Procedu-
vat Tatimore” dhe né asnjé prej tyve nuk
pérmendetheqja etédrejiés pértu ankuar/
kérkuar né administratén e hashkise.

2. Nga DPTTV ne momentin e pavagifjes
se njé biznesi € vi pér pagesén e delyri-
meve lalimore i kérkohel dokumenita-
cion “Peér regjistvimin e biznesit 1€ vi”. Si
edhe né rvastin e mésipérm, dokumental
e kérkuara jané né rvegjistrar shtetéyore
me njé ndalesé si QKB dhe € velé hash-
kisé dhe pérovec shpérdovimit 1€ letvés nuk
mendojmé se ka ndongeé perfitim pér bash-
kiné duke krijuar procedura lotalisht 1é
panevojshme dhe né shikelje té ligjit.

Burimi: AmCham

8. Kontributi i biznesit mbetet
modest ndonése procedura e
konsultimit té bashkisé mbi
vendimet/buxhetin [buxhetimi né
komunitet] kryhet, té paktén né
bashkité kryesaore.

Nga konsultimet e Sekretariatit me biznesin,
rezultoi se pjes€martja e biznesit né konsultim
mbetet e limituar né lidhje me a) taksat e pér-
kohshme dhe tarifat e vendosura nga ana e KB,
b) ményrén e pérdorimit té kétyre fondeve né
momentin e hartimit t€ buxheteve vendore. Rrit-
ja e besimit ndaj procesit, kushtézohet edhe me
marrjen parasysh ose jo (apo edhe argumen-
timin nése nuk merrén parasysh) té kérkesave
si gjaté hartimit té paketave fiskale ashtu edhe
gjaté ndarjes sé€ burimeve financiare sipas pro-
grameve buxhetore.

Theksojmé se Ligji 68/2017, solli visi huxhe-

timin e pushtelit vendor edhe népérmjet kon-

sultimit me grupet e interesit si dhe ka para-

shikuar vendosjen e gjobave pér drejtuesit e

bashkive nése ata nuk zhvillojné konsultimet

e pavashikuara. Ndoshia kjo éshté arsyeja,

q€ publikimi pér konsultim éshté integruar

tashmé né punén e hashkive.

Pavareésisht se taksat e pérkohishme dhe larifal ven-

dore paguhen, biznesi nuk éshié i hindur plotésisht

se kéto fonde pérdoven pér destinacionin e dellaru-
ar.

a) Gjaté konsultimeve t€ Sekretariatit me biz-
nesin, u theksua nzveli i ulét i transparencés sé
bashkive né lidhje me pérdovimin e taksave dhe
ltarifave ¢ paguara nga biznesi. Pér shembull,
subjektet né qarkun e Tiranés kérkuan trans-
parencé mbi pérdorimin (destinacionin) e
fondeve t€ mbledhura nga Bashkia e Tiranés
me faksén e pérkohshme pér infrastrukiurén
arstmore apo edhe me faksén e ndikimit né in-

Srastrukturé pér ndértimet e reja.

b) Proporcionaliteti dhe ligjshméria e kohézg-
jatjes sé€ taksés pér infrastrukturén né arsim.
Evidentohet se taksa pér infrastrukturén arsi-
more éshté e vetmja taksé me karakter té pér-
kohshém, g€ éshté parashikuar si e tillé nga
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Bashkia Tirané dhe pér njé€ afat 7 vjecar. Dety-
rimi vjetor pér taksén pér infrastrukturén ar-
simore éshté parashikuar né VKB nr. 59 daté
30.12.2015 “Pér Sistemin e Taksave dhe Tari-
fave Vendore né Qytetin e Tiranés”, né pikén
L.f, mbi bazén e parashikimitligjor t€ nenit 9 té
Ligjit nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin
e Taksave Vendore” (t€ ndryshuar). Ay nen,
pérvecse parashikon se taksa e pérkohshme éshié
njé nga kategorité e taksave vendorve, nuk vendos
ndonjé kusht apo kviter né lidlje me proporcio-
nalitelin dhe kohézgiatjen e tyre”.
Njé shgetésim tjetér né lidhje me taksén pér in-
frastrukturén arsimore lidhet me zbatimin e saj
jo né nivel kompanie/subjekti tatimpagues, por
pér ¢do NUIS sekondar apo vend t€ ushtrim-
it té aktivitetit t€ subjektit. Theksojmé, se nga
kérkimet e Sekretariatit, n€é portalin open.data.

21 Nisur nga ky boshllék ligjor qé linte njé diskrecion shumé
té gjeré pér bashkité né vendosjen e taksave té pérkohshme,
shumén, numrin apo kohézgjatjen e tyre, me ligjin mé té ri

nr. 66/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, u béné
rregullimet e duhura. Konkretisht, né pérmbaijtje té ligjit u
parashikua njé dispozité ligjore e posagme, neni 13 “Rregulla
pér vendosjen e taksave té pérkohshme vendore”. Né kété nen
midis té tjerave né paragrafin 2 pércaktohet se: “2. Vendosja

e taksés sé pérkohshme paraprihet nga hartimi i planit, qgé
pérmban, té paktén: a) pércaktimin e shérbimit apo investimit
specifik qé financohet nga taksa e pérkohshme; b) kohézgjatjen
e taksés sé pérkohshme, e cila nuk mund té zbatohet pér

mé shumé se tre vjet nga hyrja né fuqgi, dhe shumén totale e
vjetore té té ardhurave qé pritet t& mblidhen; c) koston dhe
afatet e kryerjes sé shérbimit e investimit, pérfshiré pjesén

qé financohet nga taksa e pérkohshme dhe nga burime

té tjera, pérfshiré edhe pjesén e financimit nga buxheti i
bashkisé”, ndérsa né paragrafin 9 pércakton se: “9. Njésité e
vetéqeverisjes vendore nuk mund té aplikojné mé shumé se dy
taksa té pérkohshme gjaté njé viti buxhetor.” Kéto parashikime
té mésipérme ligjore adresojné né njé masé té kénaqshme
aspektet qé lidhen me qgéllimet e taksave té pérkohshme dhe
kohézgjatjen e tyre.

Pavarésisht késaj, Ligji 66/2017 nuk adresoi né ményré
proporcionale kohézgjatjen e taksés sé pérkohshme dhe
konkrete si¢c éshté ajo e vendosur nga Bashkia Tirané, e cila
edhe pse e vendosur qé né vitin 2015 éshté ende né fuqi. Kjo
sepse me njé dispozité kalimtare dhe konkretisht me nenin 63
té Ligjit nr.66/2017 éshté parashikuar se taksat e pérkohshme
té vendosura né fuqi pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji,
zbatohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi né kohén e
miratimit té tyre.

al pér Bashkiné Tirané*, mund té gjenden infor-
macione t€ detajuara né lidhje me taksén e pér-
kohshme pér arsimin. Konkretisht, nga 2016 deri
né vitin 2018, jané mbledhur rreth 1,9 miliardé
leké? por Sekretariati nuk gjeti ndonjé informa-
cion té detajuar né€ lidhje me pérdorimin e kétij
fondi nga ana e Bashkisé Tirané.

9. Biznesi konfirmon se éshté i
informuar né pérgjithési mbi
taksat e tarifat qé paguan, por
éshté i paqarté né lidhje me
ményrén e llogaritjes sé tyre,
gjé qé mund 1é jeté rrjedhojé e
mungesés sé informacionit dhe
edukimit té vazhdueshém fiskal.

Kjo konfirmohet edhe nga rezultatet e anketés sé
Sekretariatit ku 48% e bizneseve né rang kom-
bétar deklarojné se jané t€ painformuar né lidhje
me ményrén e llogaritjes s€ detyrimeve tatimore
vendore.

Gjithashtu edhe nga konsultimet direkte me biz-
nesin u vu re mungesa e informacionit né lidhje
me detyrimet fiskale vendore, ku njé pjesé e tyre
deklaruan se ishin shumé té paqarté né lidhje
me até qé paguanin. Pavarésisht se pesha e de-
tyrimeve fiskale vendore, né totalin e detyrimeve
té tyre fiskale ishte e vogél dhe nuk konsiderohej
njé problem i genésishém, llogaritja e tyre dhe
sidomos ana proceduriale e kontestimit/apelim-
it té taksave apo tarifave fiskale vendore si edhe
gjobave vendore ishte shumé e paqarté dhe né
njé masé té¢ madhe nga bizneset konsiderohe;j si
njé barré e réndé.

22 https://opendata.tirana.al/

23 https://opendata.tirana.al/?q=dataset/planifikimi-dhe-
realizimi-i-t%C3%AB-ardhurave-t%C3%AB-bashkis % C3%AB/
resource/dbfafa76-f87f-406d-9690

Bazuar né Ligjin 68/2017, njésité e vetéqeverisjes
vendore kané t€ drejté t€ vendosin tarifa ven-
dore pér njé shérbim qé kéto njési ofrojné apo
pér njé té drejté qé u jepet individéve, personave
fiziké dhe/ose juridiké. Niveli i tarifés oriento-
het né mbulimin e kostos s€¢ shérbimit publik té
ofruar nga njésia e vetégeverisjes vendore. Nga
konsultimet me biznesin rezulton se ka kontes-
time t€ shumta né lidhje me vlerén e tarifave apo
edhe mbi shpérndarjen e barrés fiskale mes kon-
sumatoréve familjaré dhe bizneseve. Tarifa mé e
kontestuar éshté ajo e pastrimit, pér té cilén pre-
tendimet jané se €shté e larté kundrejt cilésisé sé
shérbimit té ofruar (Amecham, DIHA).

VKB mbi paketat fiskale té publikuara, n€ asnjé
nga bashkité nuk kané t€ sqaruar metodologjiné
e vendosjes s€ kétyre tarifave e cila mendohet té
jeté njé mangési qé krijon edhe keqkuptimet mes
bashkive dhe taksapaguesve. Pér shembull, KM
ka miratuar me VKM 319/2018, njé Udhézues pér
llogaritjen e kostos pér menaxhimin e mbetjeve i
cili do t€ merret pér bazé nga NJVQV gjaté lloga-
ritjes sé tarifés sé pastrimit. Nése, p.sh. Bashkia
Tirané e ka maré parasysh apo jo kété VKM, kjo
nuk béhet e ditur (t€ paktén referuar VKB mbi
paketén fiskale vendore).

Pra, witia e transparvences, konsultimit dhe bash-
képunimit real né vendosjen e lavifave nga ana e
bashkive me biznesin, por edhe me individél do 1é
shérbente né njé masé é konsiderueshme né ndérg-
_jegjésimin e tyre péy vlerén, pov sidomos edhe mbi
pagesén e detyrimeve fiskale vendore.

Tarifa e pastvimit dhe laygimit (é mbeluri-
nave.

Kjo tarifé ka pésuar njé rritje t€ ndjeshme
dhe si e tillé éshté béré kosto e konsider-
ueshme pér bizneset. Nisur nga kjo dhe
faktin g€ kjo tarifé€ jepet né kémbim té njé
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shérbimi €shté e réndésishme g€ t€ keté
njé lidhje sa mé té drejtpérdrejté midis
tyre. Konkretisht nivelet treguese dhe ta-
bela e tarifave duhet t€ rikonceptohen.

| Metodologjia e tarifimit dhe transparenca. |
A ka bashkia metodologji pér ndarjen e
barrés tatimore népérmjet bizneseve dhe
familjaréve lidhur me tarifén e pastrimit
dhe largimit t€ mbeturinave dhe t€ taksés
s€ infrastrukturés arsimore? Nése po,
sa pérqind e t€ ardhurave duhet teorik-
isht té paguhet nga bizneset dhe sa nga
individét? Po né realitet ¢cfaré ndodh? Sa
pérqgind e shumés mblidhet/arkétohet nga
familjarét?

‘ Burimi: AmCham ‘

10. Zbatimi i procedurave jo té
qarta nga ana e bashkive té cilat
démtojné klimén e biznesit dhe
raportet e bashképunimit bashki-
biznes

a) Procedurat e bllokimit dhe zhbllokimit té
llogarive bankare nga Drejtorité Vendore
té Tatim-Taksave jané t€ pakoordinuara
dhe krijojné konflikt me klientét/bizneset
té cilét né shumé raste nuk njoftohen para-
prakisht nga organet tatimore pér ekze-
kutimin vullnetar té detyrimeve tatimore.
Rikoncilimi i llogarive dhe pagesave si
edhe urdhérat e zhbllokimit nuk dérgohen
né kohé reale prané bankave té nivelit té
dyté.

Njé situaté problematike né lidhje me proce-

durat e ndérmarra nga bashkité pér mbledh-

jen e detyrimeve tatimore evidentohet edhe
nga AmCham:


https://opendata.tirana.al/?q=dataset/planifikimi-dhe-realizimi-i-t%C3%AB-ardhurave-t%C3%AB-bashkis%C3%AB/resource/dbfafa76-f87f-406d-9690
https://opendata.tirana.al/?q=dataset/planifikimi-dhe-realizimi-i-t%C3%AB-ardhurave-t%C3%AB-bashkis%C3%AB/resource/dbfafa76-f87f-406d-9690
https://opendata.tirana.al/?q=dataset/planifikimi-dhe-realizimi-i-t%C3%AB-ardhurave-t%C3%AB-bashkis%C3%AB/resource/dbfafa76-f87f-406d-9690

Ne prakitileé hasen problematifa té médha lid-
hutr me urdhérat e bllokimit 1é dérguara nga
bashkité per mbledhjen me forcé ié detvrimeve
latimore nga latimpaguesit. Kjo vjen fillimisht
Pér shkak se dispozitat e ligjit dhe udhézimir
perkatés “Pér Procedurar Tatimore” jané 1é
pagaria dhe me afate ié papércakinara garie.
Gyithsest, ajo qé vihel ve né prakliké éshié fakti
g€ bashkire leshojné uvdhér bllokimi pér llog-
arité personale 1€ administralovit 1é subjekiit
né 1¢ njétén kohé me urdhéyin pér bllokimin e
logarisé hankare té veré subjefiir.

Detvrimi tatimor isubjekiit kalon tek adminis-
tratoriose ovtaku ivetémnékushite té cakiuara
dhe asnjéheré pa nje vendim gjykate gé njeh
pérgjegiésiné personale 1€ administratoriy/
ortakut. Kéfo veprime cojué né paligishmeéri
1€ afiteve t¢ Bashikisé dhe vendosin hankat né
njé pozicion I€ veshtivé ku do 1é duhet 1é zgjed-
hin ndérmyel shatimil (€ njé akti 1é paligishém
(pérndryshe éshié subjeki i sanksioneve me
Zjobeé nga bashkia) apo mibrojijes sé inleresit (¢
ligishém [é Iientépe [é tyre.

Burvimi: AmCham

b) Zbatimi i detyrimeve tatimore edhe pér sho-
qérité né fazé likujdimi.

Hemi patur shumeé subjekie gé kané gené prej
vilesh né status pasiov (né kéto raste hashkia
nuk vendos detvrime tatimore). Né momen-
tin gé hap procedurar e likujdimit, subjekii
Fkalon né status aktiv nga ana e QKB dhe né
kéte rast, pér 1é giithé pervindhén qé gojat pro-
cedura e likujdimit, hashkia logavit dety-
vime peér laksat dhe lavifal vendore.

N€ keto raste, aktivizimi i statusit né akiio
ka pér géllime vetém likujdimin e subjektit
tatimpagues dhe jo domosdoshmeérisht se
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ky subjekt ushtvon aktiviter ekonomik. Nuk
duhet 1€ aplikohen taksa dhe tavifa vendore
pérvecse kur vértetohet se subjekii po shvillon
aktivitet ekonomik.

| Buvimi: AmCham |

11. Renta minerare?* - bashkité
pérfituese té rentés mbeten edhe
bashkité me t€ ardhura mé té ulta
dhe né zonat mé té varféra 1é
vendit

NE 45 hashki® né vend shfiviézohen huvimet naty-
rore dhe ato jané pérfituese [€ ventés. Nga konsulli-
miel me hashkite, rezulloi se né pérgjithési, pushteti
gendror e transferon shumén e ventés né huzherer e
bashkive, e cila pérdoret pér investime péy njesité e
geverisjes vendore. Por ende mbetet problematike,
vlera e rentés transferuar bashkive duke novitur
céshtien e vishikimit té formulés sé shpérndarjes sé
Rentés Minevave, thieshiézimin e procedurave té
devdhyjes sé té¢ ardhurave nga Renta né NjVOV, st dhe
problematika té rakordimit 1é vlerave 1é pérfituara
nga renta me Drejlovité Rajonale t¢ Tatimeve. Noa
wjé analizé e 1¢ dhénave, del se hashkité pérfituese 1é

24  Sipas Ligjit 9975/2008 “Pér taksat Kombétare”, ¢do
person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron
né industriné minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale
me ministrin pérgjegjés pér ekonominé, duhet té paguajé
qgira pér burimet natyrore té nxjerra nga, mbi dhe nén tokén
e Republikés sé Shqipérisé. Renta minerare llogaritet si njé
detyrim mujor i tatimpaguesit, né kohén kur ai shet produkte
minerale. Né rastin e eksportit té& produkteve minerale, qiraja
paguhet né kohén kur béhet deklarata e eksportit. 5 pér qgind e
té ardhurave nga renta minerare i takojné pushtetit vendor ku
zhvillohet veprimtaria.

25 Berat, Bulqizé, Cérrik, Devoll, Dibér, Dropull, Durrés,
Elbasan, Fier, Fushé Arréz, Gjirokastér, Has, Himaré, Kavajé,
Klos, Kolonjé, Korgé, Krujé, Kugové, Kukés, Lezhé, Librazhd,
Lushnjé, Malési e Madhe, Maliq, Mallakastér, Mat, Patos,
Peqin, Pérmet, Pogradec, Polican, Prrenjas, Roskovec,
Selenicé, Shijak, Shkodér, Skrapar, Tepelené, Tirané, Tropojé,
Ura Vajgurore, Vau i Dejés, Vloré, Voré.

venlés jané né pérgjithési edhe hashikité me té avdhu-
va mé 1€ ulta dhe né zonal mé (€ varféra l€ vendit, 1é
tilla si Kukes, Skrapar, Bulgizé, Klos, Mat, Paios, elj.
Bashlia Bulgizé, sinjé nga bashkité ku pérgen-
drohet numyi mé i madh i licencave minerare
dhe si rvjedhojé edhe i aktivitetit shfivtézues
1é burimeve, venditet nga fundi i listés sé hash-
kive pér nga autonomia financiarve e matur si
Pérgindje’ e té avdhurave té veta né totalin e
1é avdhurave. A mund 1¢ hapim njé debat né lidhje
mie modelin se si kéfo zona me pasuvi té médha naty-
roe, I jené né 1é njéjlén kohé edhe modele 1é njé eko-
Ssistemi té halancuar zhoillimi ekonomik dhe social?

12. Zbatimi i taksés sé ndértesés
sipas metodologjisé sé vierés -
sfidé pér bashkité

Kuadri ligjor pér Kadastrén Fiskale, si regjistri
gendror i bazés sé€ t€ dhénave t€ pasurisé sé€ palu-
ajtshme qé shérben pér géllime t€ administrimit
té taksés mbi pasuriné e paluajtshme, u miratua
né vitin 2017, si shprehje e vullnetit politik dhe si
domosdoshmeéri né pérmbushje té¢ rekomandi-
meve t€ FMN.

Né pamundési pér té patur té dhénat t€ plota
nga regjistri i pasurive té paluajtshme, proce-
si aktual kérkon njé ndérveprim nga njésité e
vetéqeverisjes vendore si pérgjegjése pér té pér-
ditésuar t€ dhénat e Kadastrés Fiskale dhe pér té
zbatuar né praktiké disa nga detyrimet g€ lindin
pér kéto njési.

Aktualisht, taksa mbi ndértesén zbatohet né vi-
jim té parashikimeve specifike né¢ VKM nr. 132,
daté 7.3.2018, né bazé té sé cilés éshté metodolog-
jia pér taksimin e ndértesave mbi bazén e vlerés

26 5% éshté niveli i té ardhurave té veta/totalin e té ardhurave
vendore
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reale dhe jo mbi bazén vetém té sipérfages. Sipas
metodologjisé t€ miratuar synohet zgjerimi i ba-
z€s sé€ tatimpaguesve drejt kategorisé familjaré
pér té cilét metodologjia dhe taksimi ka impakt
mé t€ madh né raport me bizneset pér té cilét bar-
ra nga kjo taksé n€ mjaft raste ulet.

Té€ ardhurat nga taksa e ndértesés pérbéjné zérin
kryesor né té ardhurat e bashkive. Konkretisht,
ky z€ pérbén 18% té t€ ardhurave té veta pér t€ 61-
t€ bashkité né vend ose 5% e t€ ardhurave totale
qé ato kané né dispozicion.

Nga takimet e Sekretariatit né bashki té
ndryshme jané marré komente pér disa kritere
né lidhje me taksimin e ndértesave té cilat mund
té jené objekt rishikimi ose diskutimi. Konk-
retisht né Bashkiné Shkodér u ngrit pretendimi
se né bazé t¢ metodologjis¢ jané té detyruar té
taksojné njésoj institucionet e arsimit t€ larté jo
publik me subjektet g€ zhvillojné aktivitet tregtar,
ndérsa né Elbasan u ngrit pretendimi g€ njésité:
dyqane pa aktivitet duhet t€ taksohen njésoj si
njésité e tjera g€ zhvillojné aktivitet tregtar.
Aktualisht vezulton se hashkité ~hatojné met-
odologjiné e re té taksimit 1é ndértesave sipas
tédhénave tétyve dhejo sipas sistemit té kadas-
tvés fiskale i cili mbetet ende né proces kolan-
dimi.

4. PRITSHMERITE E BIZNESIT
KUNDREJT CILESISE SE SHERBIMEVE
TE OFRUARA

Bashkité ofrojné rreth 36 shérbime funksionale
né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve pub-
like, né fushén e shérbimeve sociale, né¢ fushén
e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese,
né fushén e mbrojtjes sé¢ mjedisit, né fushén e
bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave
publike, natyrés dhe biodiversitetit, né fushén e
zhvillimit ekonomik vendor, né fushén e sigurisé
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publike si edhe funksione dhe kompetenca té
deleguara. Ligji 139/2015 shtoi numrin e shér-
bime pér NJVQV, duke kthyer shérbimet e nda-
ra né shérbime ekskluzive t€ NJVQV, té tilla si
edukimi parashkollor dhe parauniversitar, shér-
bimi i zjarrfikseve, mbrojtja e mjedisit, etj.

a) Nevojitel vendosja e standardeve Kombélare
minimum 1€ vlerésimit 1€ ofvimit 1€ shévbimeve
1€ cilat 1€ jené 1€ shatueshme né rang kombétar
dhe lokal.

Pyetjes s€ anketés A ekonsideronité drejte halancén
wmes shérbimil 1é pérfituar dhe lavifave vendore gé pa-
guani?”'718% e bizneseve i'u pérgjigjén se e konsid-
erojné pak ose aspak t€ drejté kété balance.
Nga konsultimet e Sekretariatit me bashkité
dhe subjektet rezultoi se mungojné standarte té
vlerésimit t€ ofrimit t€ shérbimeve né nivel lokal.
Ndérkohé analiza e dokumenteve t€ publikuar
tregon se ka standard t€ ofrimit né njé pjesé té
shérbimeve lokale té tilla si arsimi parashkollor
dhe mbrojtja nga jarri, por mungojné standarde
né nivel vlerésimi t€ shérbimit t€ ofruar. Né kété
kontekst, do sugjerohej qé procesii vendosjes sé
standardeve té filloj¢ n¢ ato shérbime ku stan-
dardet ekzistojné.

Theksojmé se Ligji 139/2015 u kérkon NJVQV té

sigurojné dhénien e shérbimeve publike duke

hartuar dhe vendosur né njé sistem adminis-
trimi té€ performancés® s€ shérbimit, bazuar mbi
standarde vendore dhe/ose standarde minimale

27 Vlerésimi PEFA, i béré mbi disa nga bashkité e vendit
nxori né pah mungesén e objektivave né ofrimin e shérbimeve
lokale pér té vierésuar efektivitetin dhe eficencén né pérdorimin
e burimeve. Kjo pérforcohet edhe nga auditimi i performacés
realizuar nga KLSH né lidhje me cilésiné e disa shérbimeve

té ofruar nga bashkité konkluzioni i té cilés ishte se né nivel
vendor mungojné treguesit e performancés pér shérbimet dhe
monitorimi i tyre. Mungojné standarde té garta kombétare (rasti
i arsimit-mésues pér klasé€) té shérbimeve publike vendore,

gjé qé e bén té pakuptimté cdo sistem té monitorimit dhe
vlerésimit té veprimtarisé sé pushtetit vendor pérsa i pérket
shpérndarjes sé shérbimeve. Edhe né raste kur ka standarde
ligjor, si zjarrfikés pér mijé banoré, ato nuk po zbatohen.

kombétare, si edhe hartimin dhe vendosjen e njé

sistemi treguesish, pér matjen e performancés.

b) Shérbimet Elektvonike - Perceptimi nga Anketa
dhe raste konkrete.

Né nivel kombétar, ofrimi i shérbimeve on-
line pér biznesin dhe individin éshté njé nga
prioritetet kryesore té axhendés s€ geverisé
gendrore. Edhe né nivel lokal jané béré pérpjek-
je, ndonése té pakoordinuara®, nga ana e bash-
kive pér té mundésuar lehtési né ofrimin e shér-
bimeve, kryesisht ato fiskale t€ pérgendruara né
ofrimin online t€ detyrimit t€ pagimit té taksave
dhe tarifave vendore.

Nga anketa e Sekretariatit dhe konsultimet me

biznesin rezulton se:

» biznesi €shté i interesuar n€ minimizimin e
kontakteve me punonjésit e bashkive dhe
pérfitimin e shérbimeve online t€ cilat u kurse-
jné kohé dhe ndihmojné né uljen e korrupsionit.

» nélidhje me shérbimet elektronike té ofruara
nga bashkité né territorin e t€ cilave ata ush-
tronin aktivitetin e tyre, 64% e bizneseve né
rang kombétar u pérgjigjén se bashkia nuk u
ofron shérbime elektronike ndérsa 12% e tyre
u pérgjigjén “Nuk e di”.

Né wivel gavku, Tivana ka perceptimin mé pozitiy,
ku 34% e bizneseve deklaruan se bashkia iu fron
sherbime elekironike dhe ata pérfitojué prej tyre,
né vend 1€ dyié venditel gavku Shkodér ku 15% e
bizneseve deklavuar sé hashkia u ofron shérbime
elektronike 1é cilat ata i pérdorin. Ndérkohé né qa-
rkun Korcé vetém 8% e bizneseve iu pérgjigjén
pozitivisht pyetjes nése ata pérfitonin shérbime
elektronike nga bashkia e tyre.

Nga takimet me administratén e bashkive dhe

biznesin u konstatuan tre tipologji né lidhje me

28 Bashkité me ané té donatoréve kané krijuar programe
kompjuterike mbi administrimin fiskal té cilat jané té ndryshme
pér bashki té ndryshme.

shérbimet elektronike:

(1) Rastii Bashkisé Tirané
Bashkia Tirané ofron njé séré shérbimesh pér
biznesin dhe individét, jo vetém népérmjet fages
sé tyre té internetit, por edhe népérmijet portalit
e-Albania. Gjithashtu DPTTV ka faqgen e vet té
internetit, ku ¢cdo biznes me ané té€ llogarisé sé tij
merr njoftim zyrtar mbi shumén e detyrimeve ta-
timore vendore, edhe pse pérdorimi i tij nga ana
e biznesit nuk éshté shumé i lehté si p.sh. rasti
kur pérdoruesi kérkon t€ ndryshojé fjalékalimin
éshté e nevojshme gé ai té paragitet prané spor-
televe t€ DPTTV.

(2) Rastii Bashkisé Korcé
Né Korcé?, pavarésisht se ofrimi i shérbimit on-
line t€ marrjes s€ njoftimit mbi detyrimet lokale
vendore ekziston, bizneset nuk e pérdornin dhe
deklaronin se ishin té¢ kénaqur me dérgimin e
njoftimit népérmjet postés apo edhe me komuni-
kimin direkt me bashkiné.

(3) Rastii Bashkisé Shkodér
Bashkia Shkodér®®, ka ndértuar njé sistem té
integruar me njé ndalesé pér regjistrimin dhe
shérbimin pér taksapaguesit biznes dhe familje,
té shpérndaré né gjithé territorin e bashkisé, i cili
do t€ béhet plotésisht funksional gjaté vitit 2020.

5. ROLI | BASHKIVE NE ZHVILLIMIN
EKONOMIK - POLITIKEBERES APO
VETEM EKZEKUTUES
Noa konsultimet me subyjekier rezulfon se percepii-
mii mbi volin e bashkive né zhvillimin ekonomik 1é
lerritorit éshié modest. Kjo krvesisht mund ¢ jeté
rrjedhogé e faktit gé NJVOV kané pak té avdhura né
diskrecion 1€ ploté 1é tyre dhe shumica e burimeve
Jinanciave shkon pér pévballimin e shpenzimeve

29 www.bashkiakorce.gov.al

30 www.bashkiashkoder.gov.al Paketa Fiskale 2020
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operative 1€ hashikisé duke mos u léné shumé fonde
peér investime apo ndilmé Konkvele drejt hiznesit 1é
v0gél e 1€ mesém.

Ligji 139/2015 u ka njohur bashkive si njé nga
funksionet bazé edhe até t€ zhvillimit ekonomik
té qytetit, kryesisht n€ hartimin e planeve strate-
gjike t€ zhvillimit e té€ programeve pér zhvillimin
ekonomik vendor. Ndérkohé, nga konsultimet
rezultoi se biznesi né pérgjithési konsideron se
bashkité mé shumeé i japin prioritet mbledhjes sé
taksave dhe tarifave sesa mbéshtetjes dhe pro-
movimit t€ biznesit.

Késhtu p.sh. njé burim i konsiderueshém pér
bashkité né 2-3 vitet e fundit dhe gé lidhet edhe
me rritjen e sektorit t€ turizmit, jané t€ ardhurat
qé€ merren nga qirat€ pér kontratat e lidhura me
subjektet private pér shfrytézimin e stacione-
ve té plazhit dhe vendosjen e rregullave pér di-
siplinimin e tyre. Gjaté vitit 2018, Sekretariati ka
evidentuar disa probleme t€ bizneseve né pla-
zhin e Velipojés lidhur me mungesén e transpar-
encés né lidhjen e kontratave t€ qgirasé, kohén e
shkurtér t€ njoftimit pér lidhjen e tyre apo afatet
e shkurtra kohore prej vetém 1viti t€ kohézgjatjes
sé tyre, e cila penalizon investimet apo zhvillimin
e géndrueshém dhe afatgjaté. Nga konsultimet
qé patém né Bashkiné Shkodér, kjo problema-
tiké u konfirmua, por gé sipas tyre lidhet edhe
me miratimin e vonuar té rregullores® pér-
katése pér kushtet dhe kriteret e pérdorimit
té plazheve dhe mungesés s¢ koordinimit insti-
tucional, duke nénvizuar edhe problematika qé
lidhen me informalitetin né€ plazhe.

Nga verifikimi i kryer nga Sekretariati, rezulton
se rregullorja® pérkatése u miratua vetém né

31 VKM nr. 171, daté 27.3.2019 Pér Miratimin e Rregullores
“Pér Kushtet dhe Kriteret e Ushtrimit té Veprimtarisé sé
Stacionit té Plazhit”

32 Megjithaté duket se rregullorja ka vendosur mé né fund


http://www.bashkiakorce.gov.al
http://www.bashkiashkoder.gov.al

28

www.investment.com.al

fund t€ muajit mars 2019 dhe ndérkohé kontra-
tat duhet té lidheshin brenda datés 20 prill.
Gjithashtu evidentohet mungesa e iniciativave
dhe projekteve né nivel qarku pér zhvillimin
ekonomik té integruar. Roli i vakét i qargeve né
kompetenca dhe né mbéshtetje financiare té
bashkive nuk ka mundésuar ende ndonjé projekt
zhvillimi né€ nivel rajonal. Pérpjekja pér nxitjen e
zhvillimit ekonomik rajonal népérmjet Krijimit
t€ Agjencis€ Kombétare Pér Zhvillimin Rajon-
al (AKZHR), Agjencisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik
Rajonal (AZHER) dhe Agjencive t€ Zhvillimit Ra-
jonal (AZHR) né vitin 2015 nuk rezultoi efektive.
Kéto agjenci nga viti 2018 u shkriné€ dhe funksio-
net e tyre i kaluan Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit
(FZHR), i cili éshté instrumenti kryesor pér kry-
erjen e investimeve® por pér té pérfituar nga ky
grant bashkité duhet t€ konkurrojné.

Bashkia Korc¢é, pérdor si nxités pér biznesin®
instrumenta fiskale té tillé si, zbatimi i normave
meé t€ uléta té tarifave brenda kufinjve g€ u lejon
legjislacioni né fuqi.

Megjithaté, bashkité nuk kané shumé instru-
menta té cilét mund t€ pérdorin pér té shérbyer
si nxités pér bizneset. Ligji u jep té drejtén e mosap-

baza té géndrueshme né lidhje me kushtet dhe kriteret pér
zhvillimin né plazhe, duke mundésuar njé parashikueshméri
mé té madhe pér bizneset dhe bashkité pér zhvillimin vendor.
Né rregullore parashikohet se kontratat nga bashkité mund
té lidhen pér njé afat nga 1 deri né 5 vite dhe né ¢do rast ky
proces duhet té& mbyllet deri mé 31 mars té ¢do viti/sezoni.

33 Sipas raportit t& KLSH, 40% e investimeve nga bashkité
né vitin 2017 jané nga fondet e FZHR dhe né 37/61 bashki
investimet e qeverisé gendrore shkojné deri né 17 heré mé té
larta se investimet nga fondet e veté bashkive. http://www.kish.
org.al/web/Raporte_te_Auditimeve_te_Performances_3218_1.
php

34 Bashkia Korcé si formé incentivimi pér rritjen e punésimit
pérdor uljen e tarifave ndaj bizneseve sipas skemés: 20%

ulje pér biznese me mé shumé se 20 punonjés, 50% ulje pér
biznese me mé shumé se 50 punonjés, 100% ulje pér biznese
me mé shumé se 100 punonjés, Pérjashtim i bizneseve té reja
(startup) nga tarifat lokale pér 1 vit.

likimit 1€ taksave, pov nga asnjé hashki kjo mundesi
nuk éshié marvé pavasysh, duke kousideruar niv-
elin e ulér té 1é avdhurave 1é tyre.

Nga ana tjetér kérkohet rritja e kapaciteteve té
brendshme té bashkisé/krijimin e njésive té de-
dikuara pér t€ arritur fondet (partnerét pér zh-
villim, institucionet financiare dhe jofinanciare,
donatorét) dhe burimet e tjera t€ mjaftueshme
pér té luajtur rolin efektiv si iniciatoré, kataliza-
toré dhe nxités té zhvillimit ekonomik lokal né
komunitetet e tyre. Bashképunimi me AIDA-n
mbetet mjaft i réndésishém pér t€ maksimizuar
potencialin e térheqjes s€ investimeve.
Gjithashtu, njé mangési tjetér ka té béjé edhe me
asetet vendore t€ cilat edhe pse shihen si burim
té ardhurash né pjesén mé t€ madhe nuk mund
té shfrytézohen nga bashkité pasi ose nuk i kané
né zotérim, ose jané aseté né territorin e tyre, por
né pronési té institucioneve gendrore. Pra, bash-
kité e kané t€ kufizuar tagrin pér té vepruar
né territorin e tyre. Ky éshté njé problem qé u
ngrit gjaté takimeve t€ Sekretariatit né Bashkiné
Shkodér, por qé ka dalé edhe nga analiza té
méparshme té K1

Né kéndvéshtrimin e bizneseve té kontaktu-
ara, bashkité duhet té jené té€ géndrueshme
né prioritete dhe vendimmarrjen e tyre, duke
mundésuar mé miré zgjidhjen e 2-3 problemeve
kyce duke alokuar menjéheré té gjitha fond-
et e mjaftueshme, sesa duke béré investime té
pjesshme, zonale dhe t€ cilat nuk garantojné
géndrueshméri. Referencat kryesore né lidhje
me kété aspekt béhen pér investimet né infras-
trukturén vendore né zonat industriale si p.sh.
nga bizneset né Bashkiné Shkodér, apo edhe
bashki té tjera.

FEdhe pse bashkite kané shumeé pafk kompeten-
ca né dispozicion I€ tvre pér 1€ ofruar incenliva 1é
prekshme pér hizneset né tervitorin e tyre, né pég-

Jithési bashkité zgjedhin 1¢ vendosin minimumin
e laksave [€ parashikuara nga ligiet kuader, si pér
shembull, né shumé bashki né t€ cilat intensiteti
i ndértimit éshté i ulét éshté zgjedhur té zbatohet
si taksé infrastrukturé né ndértim minimumi
i parashikuar nga Ligji 9632 daté 30.10.2006,
prej 4% té vlerés sé investimit (Bashkité Shkodér,
Korcg, etj.)

TEDA - Projekii i Bashkisé Tirané si mundési veale
peér zhoillimin ekonomik (¢ géndrueshém

BT synon krijimin e njé Zone t€ Teknologjisé
dhe Zhvillimit Ekonomik (TEDA) té standarteve
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peréndimore me prioritet industrit€ me karakter
teknologjik sic jané industria automobile, TIK,
dhe elektronike®. Krijimi dhe funksionimi i késaj
Zone (TEDA Kashar), ka si géllim krijimin e njé
territori t€ vecanté me njé regjim fiskal dhe do-
ganor tepér lehtésues pér ushtrimin e aktivitetit
ekonomik dhe g€ nxit investimet, hapjen e ven-
deve té punés dhe rritjen e t€ ardhurave, pérshpe-
jtimin e zhvillimit rajonal dhe zgjerimin e lidhjeve
ekonomike té tregut kombétar dhe ndérkombétar,
futjen e teknologjisé s¢ pérparuar dhe pérshpe-
jtimin e qarkullimit t€¢ mallrave dhe kapitaleve®.

35 Strategjia e Zhvillimit t&€ Qéndrueshém té Bashkisé Tirané
2018-2022- https://tirana.al/uploads/2019/3/20190304142936
szhgbt-2018-2022-30-e-miratuar-per-éeb-finale.pdf -
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Greenfield - i personalizuar qé né themel. Ndryshe nga zonat e
tiera ekonomike né territorin e Shqipérisé, Zona e Teknologjisé
dhe Zhvillimit Ekonomik (TEDA) Kashar éshté Greenfield,

duke krijuar késhtu njé mundési pér ndértesa té personalizuara
né varési té kapacitetit specifik té investitorit. Sipérfagja

e pérzgjedhur éshté rreth 50 hektaré, ndérkohé qé gjithé
sipérfaqja fushore e pandértuar shkon né 150 hektaré.
Infrastrukturé e pérshtatur pér kapacitetin e nevojshém. Njé
faktor specifik qé pércakton destinacionin e investimeve

éshté infrastruktura. Zhvilluesi i zonés, né kété rast BT, éshté
pérgjegjése pér vendosjen e infrastrukturés sé nevojshme
brenda kufijve té zonés sé pércaktuar. Duke qené gjithashtu njé
projekt me pérfitim publik, éshté detyré e geverisé qendrore té
pajisé me infrastrukturé pjesén jashté kufijve té€ zonés.

Njé vendndodhje strategjike. Njé nga pércaktuesit kryesoré
pér suksesin e njé zone ekonomike éshté edhe vendndodhja.
Tirana, si kryeqytet i Shqipérisé, éshté i vendosur né zemér té
vendit, dhe éshté e lidhur strategjikisht me rrjete rrugore qé

e lidhin mé sé miri mé kufijté e vendit, tregjet rajonale dhe jo
vetém. Jané rreth 3,719 km rrugé, ku rrugét primare kombétare
jané té shtruara sipas standarteve ndérkombétare, dhe jané

té mirélidhura logjistikisht me korridorét kryesoré té Evropés
Lindore.

Krahé pune me potencial té larté. Zona metropolitane midis dy
qyteteve kryesore té Shqipérisé, Tiranés dhe Durrésit, ku TEDA
do té implementohet, pérfagéson pothuajse 40% té popullsisé
totale, 63% té prodhimit kombétar dhe 50% té ndérmarrjeve
vendase duke krijuar oganikisht njé nga cluster-at ekonomik mé
té réndésishém né Shqipéri.



https://tirana.al/uploads/2019/3/20190304142936_szhqbt-2018-2022-30-e-miratuar-per-web-finale.pdf
https://tirana.al/uploads/2019/3/20190304142936_szhqbt-2018-2022-30-e-miratuar-per-web-finale.pdf
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REKOMANDIME

1. LIGJORE

REKOMANDIM 1.

Harmonizimi i legjislacionit né fushén e tak-
save dhe tarifave vendore me legjislacionin
e ri pér vetéqeverisjen vendore.
Konkretisht Ligji nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar) duhet
té¢ harmonizohet me Ligjin nr. 139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore” dhe Ligjin nr. 68/2017
“Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”. Pér kété
éshté e nevojshme:
a. Shfuqizimi i nenit 22/5 paragrafi 2 n€ Lig-
jin nr. 9632 daté 30.10.2006 me pérmbajtje
“Taksa mbi ndértesén, sipas dispozitave l€ kélij
ligji, mund 1€ mblidhet népérmjet agjentéve 1é
taksave, 1€ cilet kané shtvirje lervitoriale, sistem
elekironik 1é hazés sé 1é dhénave e té gjenerimit
1€ detyvimeve dhe gé aulovizohen me vendim 1é
Heéshillit ré Ministrave né pérputlije me legjisla-
clonin né fugi péy procedural latimore. Késhilli i
Ministrave pércalkiton edhe masén e pérfitimit té

agjentil 1€ aulovizuar, mbi 1é avdhural e avikeéiu-
ara nga taksa e ndértesave’.

b. Saktésimi i kategorisé sé€ taksés sé kalimit té
sé drejtés s¢ pronésisé pér pasuriné e palua-
jtshme pér individé, personat fiziké dhe juri-
diké, nése €éshté taksé kombétare apo taksé
vendore.

Duke u nisur ngandyyshimet e shumta dhe 1é shpesh-

la qé ka pésuar Ligyi nr. 9632 daté 30.10.2000 “Pér

Sistemin e Taksave dhe Tavifave Vendore” duke u

ndyyshuar né lotal 17 heré pér velém 39 nene, né afal-

gjate sugjerohet havtimi i njé ligyi 1€ vi dhe gjithépérf

Shirés gé 1é garaniojé unilelin e normave juvidike dhe

koherencén e tvre né njé kontekst afalgjalé.

REKOMANDIM 2:

Zbatimi i detyrimit ligjor sipas nenit 25 para-
grafi ¢) i Ligjit 68/2017 pér ndarjen e 2% té
té ardhurave nga tatimi mbi té ardhurat per-
sonale, njésive té vetéqeverisjes vendore.

7€ specifikohet nga MFFE formula e ndarjes sé ketij
latimi sipas secilés hashki.

2. TRANSPARENCA DHE EDUKIMI FISKAL

REKOMANDIM 3.

Publikimi dhe rritja e transparencés mbi
taksat dhe tarifat vendore pér biznesin
népérmjet:

1. Njoftimit dhe informimit t€ taksave dhe tar-
ifave vendore dhe procedurat gé lidhen me
pagimin e tyre né mjete komunikimi lehté-
sisht t€ arritshme: p.sh. njoftime né llogariné
online té taksave dhe tarifave vendore, njof-
time me e-mail, fagen e internetit.

2. Publikimi i VKB-ve vjetore mbi taksat dhe tari-
fat n€ ményré t€ integruar dhe t€ konsoliduar;

3. Marrja e masave nga bashkité pér publik-
imin né kohé reale t€ VKB né platformén
ekzistuese vendime.al. dhe né seksione te
dedikuara brenda faqges s€ tyre t€ internetit.

REKOMANDIM 4.

Pérgatitja, bérja publike dhe lehtésisht e
arritshme e njé seksioni té dedikuar mbi
procedurat e ankimit administrativ né
njésité e vetégeverisjes vendore.

1. Modelet standarde té€ Njoftimit té Vlerésimit
Tatimor t€ parashikojné né ményré konk-
rete: a) té drejtén e tatimpaguesit pér ankim;
b) ményrat e ankimit; c) afatin brenda té€ cili
duhet t€ béhet ankimi; d) strukturén pérgjeg-
jése pér shqyrtimin e ankimit administrativ,
e) linkun mbi informacionin e detajuar pér té
drejtat dhe detyrimet e paléve né njé proce-
duré efektive t€ ankimimit administrativ.

2. Struktura e shqyrtimit t¢ Ankimit Admin-
istrativ, kompetenca, baza ligjore e funk-
sionimit t€ saj dhe vendimet pérfundimtare
mbi ankimet administrative t¢ béhen pub-
like (duke anonimizuar né kéto vendime té
dhénat personale), pér t&¢ mundésuar unifi-

kimin e praktikave dhe transparencén pér té
gjitha palét e pérfshira.

REKOMANDIM 5.

Pérgatitja e njé Manuali kombétar pér
pércaktimin e nivelit té tarifave né rastet
kur kjo mungon.

Né hartimin e udhézimit/metodologjis¢ si edhe
pércaktimin e tarifave, KB pérkatés duhet t€ mba-
jé parasysh parashikimet e ligjit se tarifa duhet
té orientohet drejt mbulimit t€ kostos s€ shérbi-
mit t€ ofruar. Metodologjia nuk duhet té cenojé
parimet e autonomisé vendore t€ parashikuara
nga ligji, por duhet t€ vendosé disa standarde mbi
arsyetimin e pércaktimit t€ nivelit té tarifave dhe
mbi arsyetimin e diferencimit ndérmjet taksapa-
guesve gé jané subjektiniveleve té ndryshme té sé
njéjtés tarifé. Referencé udhézimi mbi miratimin e
metodologjisé pér llogaritjen e tarifés sé pastrimit.

REKOMANDIM 6.

Bashkité t& mundésojné pérditésimin

né kohé reale té detyrimeve té shlyera

dhe/ose t& mbartura nga bizneset

si dhe informacionin mbi bizneset

(administratorin). Kjo do & mundésonte njé

koordinim mé té& miré:

1. Né rastet e bllokimit/zhbllokimit t¢ llogarive
bankare té subjekteve tatimpagues prané
bankave té nivelit t€ dyté.

2. NEé rastin e vlerésimit/llogaritjes s¢ taksave
dhe tarifave vendore pér subjektet tatimpa-
guese gjaté periudhés sé likujdimit.

Né lidhje me sa mé sipér sugjerohet krijimi i njé
ndérfageje informative t€ shkémbimit t€ infor-
macionit online mes bashkive dhe bankave té
nivelit té dyté. Mjaft i réndésishém do ishte edhe
unifikimi/standardizimi i formateve elektronike
té urdhrave té bllokimit.
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REKOMANDIM 7.

Bashkité té béjné fransparencé mbi
metodologjité né lidhje me vendosijen dhe
llogaritjen e tarifave pér shérbimet e ofruara
si p.sh. pér referencé modeli i ndjekur pér
vendosijen e tarifés sé pastrimit.

3. SHERBIME

REKOMANDIM 8.

Zbatimi né praktiké i standardit té
shérbimeve: Né koordinim geveri gendrore-
njési té vetégeverisjes vendore té
mundéschet:

1. Hartimi dhe vendosja e standardeve kom-
bétare minimale t€ ofrimit pér t€ gjitha shér-
bimet e ofruara né nivel lokal;

2. Ngritja e njé sistemi pér matjen e perfor-
mancés né nivel bashkie, né lidhje me ofrim-
in e shérbimeve ndaj qytetaréve/biznesit ba-
zuar né indikatoré¢ konkreté.

REKOMANDIM 9.

Dixhitalizimi i shérbimeve administrative

né nivel vendor né kuadér té reformés sé

derregullimit.

1. Dérgimi online i Njoftimeve té Detyrimeve
Tatimore Vendore, népérmijet sistemit ven-
dor té taksave dhe tarifave vendore qé¢ duhet
t€ béhet i zbatueshém né t€ gjitha bashkité
né vend.

2. 'Té thjeshtohet procedura dhe dokumenta-
cioni g€ u kérkohet bizneseve pér regjistrim
né bashki p.sh. lehtésim i barrés sé bizne-
seve pér marrjen e dokumentave qé mund té
shkémbehen mes veté zyrave té shtetit.

4. ZHVILLIMI EKONOMIK

REKOMANDIM 10.

Krijimi i platformave funksionale lokale dhe
rajonale té bashképunimit pér zhvillimin
ekonomik né nivel lokal dhe rajonal, me
pjesémarrjen e NJVQV, bizneseve, komunite-
tit, institucioneve financiare, etj. Pér refer-
encé mund t& merren modele gé jané& ngritur
si Tauleda né Shkodér dhe Auleda né Vioré®.

REKOMANDIM 11.

Rritja e transparencés mbi vendimmarrien e
bashkive né lidhje me projektet dhe programet
e zhvillimit vendor népérmijet publikimit perio-
dik dhe paraprak t€ tyre, né ményré qé bizneset t€
pérgatisin n€ kohé planet e tyre t€ biznesit. E réndé-
sishme éshté gé t€ publikohet né faget e internetit
t€ bashkive dhe njé “pasaporté potenciali pér in-
vestime me t¢ dhéna konkrete edhe mbi forcén e
punés, edukimin, punésimin dhe té gjithé faktoréve
té tjeré g€ ndikojné né térhegjen e investimeve.

REKOMANDIM 12.

Regjistrimi né ASHK 7 aseteve/pasurive t€ palua-
jtshme nén administrimin e bashkive. Publikimi
i tyre, transparenca mbi statusin e procesit té
transferimit dhe regjistrimit t€ kétyre pronave, si
dhe bérja e vlefshme pér shfrytézim né mbéshtet-
je té zhvillimit ekonomik e né funksion té krijimit
té té ardhurave.

REKOMANDIM 13.

Duhet té pérfundohet procesi i nisur tashmé
i kalimit té funksioneve té reja tek bashkité
né aspektin e pérkufizimit té qarté té tyre
dhe té kompetencave mbi to né legjislacion,

37 https://teuleda.org.al http://www.auleda.org.al

si edhe shogérimi i tyre me paketén e duhur
financiare. Kétu mund té pérmendet fakti

se ushfrimi i kétyre funksioneve nga njésité
vendore éshté shoqéruar me problematika
lidhur me pamjaftueshmérine financiare pér
ofrmin e kétyre shérbimeve sipas standarteve
té pércaktuara né legjislacionin pérkatés
(p.sh. Ligji pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimi, vendos disa standarte, té cilat jané
té pamundura té plotésohen nga bashkité me
fondet e transferuara nga buxheti gendror).

REKOMANDIM 14.

Zbatimi dhe vénia né funksion i projekiit TEDA
né Bashkiné Tirané¢ dhe replikimi i modelit né
rajone/bashki té tjera me plane konkrete té zh-
villimit ekonomik.
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REKOMANDIM 15.

Zbatimi dhe intensifikimi i konsultimeve Bash-
ki-Biznese pér té€ trajtuar dhe analizuar zhvillim-
in ekonomik t€ géndrueshém.

REKOMANDIM 16.

Ngritje kapacitetesh e Bashkive mbi pér-
gatitjen cilésore té raportimeve financiare
né ményré periodike dhe bérja e tyre pub-
like. Kjo éshté njé domosdoshméri pér in-
vestitorét potencialé, transparencé ndaj
komunitetit, do shérbente pér té shqyrtuar
eficencén e punés sé secilés bashki dhe do té
rriste mundésité e kreditimit t€ Bashkive me
qéllim rritjen e investimeve dhe zhvillimin
ekonomik (EBRD).


https://teuleda.org.al/
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KONTEKS TI MBI DINAMIKAT
FUNKSIONALE, LIGJORE DHE

INSTITUCIONALE

BURIMET FINANCIARE TE BASHKIVE

1. Taksa, tarifa dhe té ardhura té tjera
vendore:

a) Taksa Vendore
Taksat vendore jané t€ vendosura me ligj, ndér-
kohé Késhilli Bashkiak ka té drejté té€ vendosé
taksé t€ pérkohshme pér ofrimin e shérbimeve
dhe té investimeve publike specifike por pér njé
periudhé té caktuar kohore. Taksa Vendore, té
vendosura sipas legjislacionit né€ fuqi:
» taksambi pasuriné e paluajtshme, né té€ cilén

pérfshihen:

o taksa mbindértesat,

o taksa mbitokén bujgésore,

o taksambi truallin, si dhe mbi transaksio-

net e kryera me to;
» taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndér-
timet e reja;
» taksa vendore mbi veprimtarin€ e shérbimit
hotelier;

» taksae tabelés;
» taksa vendore t€ pérkohshme, t€ cilat ven-
dosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj;

» taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike
t€ biznesit t€ vogel;

» taksa vendore mbi t€ ardhurat vetjake, tak-
sa mbi t€ ardhurat e krijuara nga dhuratat,
trashégimité, testamentet ose lotarité vendore;

» taksaté tjera, t€ pércaktuara me ligj.

Késhilli i NJVQV ka t€ drejté t€ vendosé taksé té

pérkohshme pér ofrimin e shérbimeve dhe t€ in-

vestimeve publike specifike por pér njé periudhé
té caktuar kohore.
b) Tarifa Vendore

Njésité e vetéqeverisjes vendore kané t€ drejte té
vendosin tarifa pér njé shérbim qé kéto njési of-
rojné apo pér njé té drejté qé u jepet individéve,
personave fiziké dhe/ose juridiké dhe niveli i
tarif€s orientohet n€é mbulimin e kostos s€ shér-
bimit publik t€ ofruar nga Bashki. Késhilli i njé-
sisé s€ vetéqeverisjes vendore pércakton dhe
nivelet e tarifave vendore sipas llojeve t€ para-
shikuara né legjislacion.

Njésité e vetéqeverisjes vendore kané té drejteé té

vendosin tarifa pér njé shérbim qé kéto njési of-

rojné apo pér njé té drejté g€ u jepet individéve,
personave fiziké dhe/ose juridiké dhe niveli i tar-

ifés orientohet n€ mbulimin e kostos s€ shérbim-

it publik t€ ofruar nga NJVQV.

Késhilli i njésis€ sé vetéqgeverisjes vendore pér-

cakton nivelet e tarifave vendore, llojet e t€ cil-

lave jané renditur mé poshté:

» tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés
publike dhe t€ fasadave;

» tarifapérmbledhjendhelargimine mbetjeve;

»  tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet;

» tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe t€ kullimit;

» tarifa pér shérbimet administrative dhe
dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve;

» tarifa t€ pérkohshme, né pérputhje me rre-
thana t€ pércaktuara né ligj;

» ftarifa t€ tjera, t€ pércaktuara nga késhilli i
njésisé s€ vetégeverisjes vendore;

» tarifa té tjera, t€ pércaktuara né ligj.
c) Te ardhura té fjera. Bashkité mund té
krijojné té ardhura edhe nga asetet dhe vep-
rimtarité ekonomike si edhe nga donacionet.

MEé poshté jepen té detajuara Taksa/Tarifa t€ ap-

likuara né bashkité e Tiranés, Shkodrés, Korcés

dhe Elbasanit. Burimi i informacionit jané faget

zyrtare t€ bashkive pér taksa dhe tarifa vendore

né fuqi deri né fund té vitit 2019.

]

Taksa dhe Tarifa
Vendore.xls

d) Fondet e fransferuara nga buxheti i
shtetit
NjVQV marrin nga geverisja qendrore transferta
lépakushiézuara dhe 1 kushitézuara dhe njé pjesé
nga ¢ ardhurat nga taksat kombétare. NJNOQV
kané autonomi t€ plot€ n€ pérdorimin e transfer-
tés s¢ pakushtézuar dhe té€ ardhurat nga tatimet
dhe taksat e ndara, ndérsa transferta e kushtéz-
uar pérdoret pér géllimin dhe né ményrén e pérc-
aktuar nga njésia q¢ jep transfertén.
»  Transferta e pakushtézuar nga Buxheti i Shte-

»

»

»
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titu jepet NJVQV pér financimin e ushtrimit té
funksioneve dhe kompetencave té tyre t€ pér-
caktuara me ligj. Shuma totale e transfertés
s€ pakushtézuar nuk mund t€ jet€ mé pak se
1% e PBB vjetore dhe né€ asnjé rast mé e vogél
se shuma e njé viti mé paré. Ndarja e saj sip-
as bashkive béhet sipas formulés s€ miratuar
me ligj, duke marré né konsideraté popullsiné
rezidente né territorrin e bashkisé, dendésiné
e popullsisé€ né territor si edhe numrin e nx-
énésve né arsimin parauniversitar.
1€ avdhurat nga taksat e ndara NJVQV marrin
njé pérgindje nga taksat ose tatimet kom-
bétare gé realizohen né juridiksionin e tyre,
sipas pércaktimeve ligjore. Taksat kom-
bétare g€ ndahen me njésité e vetéqeverisjes
vendore jané:

0 97 pér qind e té ardhurave nga taksa e
kalimit t€ s€ drejtés s€ pronésis€ pér pa-
suriné e paluajtshme pér individ€, per-
sonat fiziké dhe juridiké;

0 25pérqind etéardhurave nga taksavjeto-
re pér qarkullimin e mjeteve t€ pérdorura;

0 5 pérqind e té€ ardhurave nga renta min-
erare;

0 2 pér qind e t€ ardhurave nga tatimi mbi
té ardhurat personale

Transferta e kushiézuar jepet pér:

o funksione té deleguara NJVQV;

0 projekte t€ vecanta, t€ konsideruara me
interes vendor, rajonal apo kombétar, ku
kérkohet bashképunimi me vetéqgeveris-
jenvendore

Transferta specifike jepet pér:

o financimin e funksioneve t€ reja té€ tran-
sferuara te NJVQV

o financimin e shérbimeve né raste t€ emer-
gjencave apo situatave t€ ngjashme me
interes kombétar, ku kérkohet bashképun-
imi me njésité e vetéqeverisjes vendore
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e) Huamarrja Vendore
Bashkité kané t€ drejté t€ marrin hua afatsh-
kurtér dhe afatgjaté sipas parashikimeve té leg-
jislacionit né fuqi.

2. Burimet né dispozicion té qeverisjes
vendore né pérmirésim por ende té
pamjaftueshme

Miratimi i ligjit té ri mbi financat e vetéqeverisjes
vendore, forcoi rregullat e buxhetimit dhe di-
siplinés fiskale né nivel vendor. Rritja e para-
shikueshméris€ dhe transparencés mbi fond-
et e pérfituara nga buxheti i shtetit si edhe té
ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, kri-
juan njé mundési mé t€ madhe pér bashkité
né pérgatitjen e buxheteve mé realiste dhe mé
eficente. Lidhja e transfert€s sé pakushtézuar
t€ pérfituar nga bashkité me PBB-né rriti fondet
né dispozicion t€ bashkive duke béré g€ trans-
ferta e pakushtézuar e shpérndaré né vitin 2019
té jet€ 42% mé e larté se vitin 2015 para miratimit
té ligjit dhe rreth 38% mé e larté se niveli histor-

Autonomia Vendore

AUTOMONIA FISKALE
Raporti: Té ardhura té veta/Totalit té té ardhurave 2018

80%
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ik i saj. Gjithashtu transferimi i funksioneve té
reja bashkive u shogérua me fonde financiare
né mbéshtetje té€ tyre, edhe pse kéto transferime
jané shogéruar me problematika né lidhje me
mjaftueshmériné e tyre. Si rezultat, u rritén
burimet financiare né dispozicion té bashkive
pér pérmbushjen e misionit dhe funksioneve
té tyre.

Ndérkohé, pavarésisht pérmirésimit t€ burimeve
financiare té bashkive, Shqipéria ende géndron
nén mesataren e vendeve t€ Evropés Juglindore
(5,9%) pérsa i takon raportit t€ fondeve totale né
dispozicion t€ bashkive si pérqindje ndaj PBB
(5,9% Evropa Jug-Lindore dhe 5% Shqipéria) dhe
raportit t€ t€ ardhurave nga burimet e veta ndaj
burimeve totale (34.4% Evropa Jug-Lindore dhe
29,1% Shqipéria). Figura e méposhtme krahason
raportin e t€ ardhurave t€ veta ndaj totalit t€ té
ardhurave vendore pér 61 bashkité e vendit pér
vitin 2018. T€ dhénat evidentojné (i) se vetém
23 bashki géndrojné mbi mesataren kombétare
(15%), (ii) diferencimin e Bashkisé Tirané.
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Buyimi: www.financatvendore.al

Theksojmé se mesatarisht, totali i fondeve pér
té cilat bashkité kané diskrecion t€ ploté né pér-
dorimin e tyre z€ rreth 55% t€ burimeve totale
financiare. T¢€ ardhurat nga burimet e veta ven-
dore jané thelbésore pér njé geverisje vendore
t€ miré dhe t€ pavarur. Né buxhetin vendor, kjo
kategori t€ ardhurash pérfaqgésoi rreth 29,1%
ndaj burimeve financiare totale né vitin 2018 i
pérmirésuar krahasuar me njé vit mé paré€. Né
kété pérmirésim vlerésohet té kené ndikuar
rritja e nivelit t€ taksave dhe tarifave vendore
né disa prej bashkive por dhe pérmirésimi i
mundshém né€ normén e mbledhjes sé€ t€ ard-
hurave. *

Roliité ardhurave nga taksat, tarifat dhe burimet
e tjera vendore né buxhetin vendor ndryshon
ndjeshém ndérmjet 61 bashkive né vend. Pér
rreth 28 nga 61bashki, t€ ardhurat nga taksat pér-
faqésojné mbi 50% té t€ ardhurave nga burimet
e veta®. N¢é 31 bashki, jané t€ ardhurat nga tari-
fat té cilat pérfagésojné mbi 50% e kétyre nga
burimet e veta vendore t€ bashkisé*’. Ndérkohé,
kapaciteti i bashkive pér té gjeneruar té ard-
hura nga taksat dhe tarifat vendore, gjithash-
tu, paraget diferenca té theksuara ndérmjet
bashkive: rreth 61,8% e té ardhurave totale
nga taksat vendore mblidhet né Bashkiné Ti-
rané, ndjekur nga ajo Durrés* me rreth 5,2%, nén

38 www.financatvendore.al

39 Bashkité Vioré, Ura Vajgurore, Tirané, Shijak, Roskovec,
Lezhé, Kavajé dhe Durrés mbledhin té ardhura nga taksat
vendore mbi mesataren kombétare prej rreth 59.7%, www.
financatvendore.al

40 Né Bashkité Bulgizé, Kaméz, Kukés, Kucové, Patos, Puké
dhe Skrapar tarifat vendore kontribuojné me mé shumé se 70%
né té ardhurat nga burimet e veta vendore té bashkisé, www.
financatvendore.al

41 Praktikisht, pesha e bashkive ndaj totalit té té ardhurave
si nga taksat ashtu dhe nga tarifat vendore, sugjeron

pér njé hendek t€ madh né terma té kapaciteteve fiskale
ndérmjet bashkisé Tirané dhe 60 bashkive té tiera. Bashkia
Tirané mbledh té ardhura sa 60 bashkité e tjera sé bashku,
respektivisht pér vitin 2018 Bashkia Tirané ka mbledhur 13
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efektin e t€ ardhurave nga taksa e ndikimit né
infrastrukturé nga ndértimet e reja. Panoramé
e ngjashme paraqitet edhe né rastin e t€¢ ardhu-
rave nga tarifat vendore: Bashkia Tiran€ mbledh
rreth 43% té totalit, ndjekur nga Bashkité Kaméz
dhe Durrés me 5,8% dhe 4.,7%, pérkatésisht.

Pra, taksat dhe tarifat jan€ burim i réndésishém
té ardhurash pér bashkité. Ndérkohé, thekso-
jmeé se ka njé diferencim té theksuar sa i takon
mbledhjes s€ té ardhurave fiskale midis Bash-
kis€ Tirané dhe bashkive té tjera, ku ndikim té
madh ka taksa e ndikimit n€ infrastrukturé pér
ndértimet e reja.

3. Planet Vendore té Zhvillimit - Roli i
Biznesit

Planet e Pérgjithshme Vendore jané instrumenta
shumeé t€ réndésishém, né té cilat bazohet zhvil-
limi territorial i bashkive dhe mundéson hapé-
sirat pér zhvillimin ekonomik t€ saj. Bazuar né
ligjin 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Terrvitorit’, Kryetari i bashkisé €shté pérgjegjés
pér hartimin e planit t€ zhvillimit t€ territorit i
cili mé pas duhet t€ miratohet nga KB. Referuar
té dhénave té publikuara®?, aktualisht 31 bashki
kané miratuar PPV, 12 jan€ né proces hartimi té
PPV, ndérsa 18 bashki nuk kané PPV.

PPV zbatohen népérmjet planeve sektoriale,
planeve t€ detajuara vendore dhe ljeve té zhvil-
limit. Planet sektoriale né nivel bashkie hartohen
né zbatim té planit t€ pérgjithshém vendor dhe
pércaktojné zhvillimin strategjik t€ sektoréve té
ndryshém né territorin administrativ t€ bash-
Kisé.

miliard leké, ndérsa 60 bashkité e tiera 11 miliardé leké.
Pérjashtuar bashkiné Tirané, diferencat mes bashkive vijojné
té jené té theksuara midis bashkive qendra qarku (bashkité e
médha) dhe 49 bashkive té tjera.

42 http://www.azht.gov.al/al/instrumentet-e-planifikimit/
planet-e-pergjithshme-vendore-44-ppv
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Hartimi i kétyre planeve né€ bashképunim dhe
pjesmarrje t€ grupeve té interesit dhe né vecanti
t€ biznesit, si edhe bérja publike e tyre duke rrit-
ur transparencén jané thelbésore pér nxitjen dhe
zhvillimin ekonomik t€ bashkive.

PPV zbatohen té€ lidhura ngushté me Plan-
et Strategjike t€ Zhvillimit t€ Njésive té
Vetégeverisjes Vendore®.

STRATEGJI DHE LIGJE

1. Strategjia Ndérsektoriale pér
Decentralizimin dhe Qeverisjen
Vendore, 2015-2020

Strategjia pérbén dokumentin e pérmbledhur té
vizionit mbi vetéqeverisjen vendore dhe procesit
té decentralizimit*. Ajo u miratua menjéheré
pas miratimit t€ Ligjit 115/2014 “Pér ndarjen ad-
ministrative-territoriale t€ njésive t€ qgeverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé”

Shtyllat kryesore t€ objektivave t€ identifikuara
nga strategjia ishin si mé poshté:

1 Rritja e efikasttelit (¢ strukturave (€ vetégeverisjes

vendore:

(a) Konsolidimi territorial i njésive t€ geverisjes
vendore t€ nivelit t€ paré dhe nivelit té dyté;

(b) Pérmbyllja e procesit t€ decentralizimit té
kompetencave né funksionet e pérbashkéta
dhe ato té deleguara. N€ strategji pérmendet
edhe mbéshtetja financiare g€ do t€ jepet pér
njésité€ e geverisjes vendore kur kéto té€ fun-
dit nuk jané né gjendje té arrijné t€ plotésojné
standardet kombétare t€ kérkuara;

(c) Rishikimi i kompetencave né funksionet e

43 Neni 32 i Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”

44 Reforma e decentralizimit éshté nisur gé né 1999
mbéshtetur né Kartén Evropiane té Vetqéqeverisjes Vendore
(1999) dhe Strategjisé Kombétare té Decentralizimit (1999)
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pérbashkéta do t€ harmonizohet dhe bash-
kérendohet me reformimin e nivelit t€ dyté
té geverisjes vendore si edhe me procesin e
rajonalizimit.

2. Forcimi i financave 1€ njésive [€ velégeverisjes

vendore dhe rvitja e antonomisé fiskale:

(@) Reforma e decentralizimit do t€ Kkrijojé
mundési qé geverité vendore t€ kené mé
shumé burime financiare. Pér t€ arritur kété
synim, u parashikuan nisma té réndésishme
ligjore, duke pérfshiré hartimin e ligjit t€ ri
integral pér financat e geverisjes vendore, té
paketés sé re t€ decentralizimit fiskal, i cili do
té pérfshijé zbatimin e konceptit t€ ndarjes
sé taksave kombétare, si dhe pérmirésimin
e Kkritereve t€ ndarjes s€ transfertés s€ pérg-
jithshme nga buxheti i shtetit pér geverité
vendore.

(b) Té nxisé zhvillimin e géndrueshém vendor
duke synuar ndértimin e njé modeli t€ ri té
harmonizuar t€ zhvillimit social-ekonomik
dhe territorial, duke synuar uljen e pabara-
zis€ né zhvillim midis zonave dhe territor-
eve t€ ndryshme t€ vendit dhe mbéshtetjen
e geverisjes vendore né nismat pér zhvillim
vendor.

3. Téforcojé qeverisjen e miré né nivel vendor:

(@) Forcimi i transparencés dhe pjes€émarrjes
s€¢ komuniteteve, biznesit dhe shoqérisé
civile né vendimmarrjen publike né nivel
vendor. Do té rishikohet kuadri ligjor dhe
do té ngrihet njé sistem i vecanté pér “mon-
itorimin e performancés né nivel vendor” si
mekanizém pér t€ garantuar llogaridhénien
e administratés publike dhe efikasitetin e
shérbimeve né nivel vendor.

(b) Fuqizimi i administratés vendore. Q&llimi

kryesor né ecuriné e reformés s€ admin-
istratés publike né nivel vendor do té jeté
konsolidimi i njé¢ administrate vendore té
churokratizuar, t€ paanshme politikisht, pro-
fesioniste dhe transparente. Ajo do t€ jeté e
gatshme t'i pérgjigjet pritshmérive t€ komu-
niteteve dhe biznesit pér shérbime publike,
e afté qé té pérballojé sfidat e integrimit ev-
ropian t€ vendit dhe thithjen e fondeve té
BE, duke respektuar gjithmoné standardet,
té cilét jané njékohésisht edhe prioritetet e
reformés s¢ administratés publike né nivel
vendor.

(c) Pérmirésimiimarrédhénieve ndér-institucio-
nale midis geverisjes gendrore dhe asaj ven-
dore. Do té ndértohen mekanizmat formalé
dhe funksionalé té dialogut ndér-institucion-
al midis geverisé€ gendrore dhe asaj vendore.
Vendimmarrja me ndikim né geverisjen ven-
dore do t€ jeté¢ mé gjithépérfshirése dhe do té
merret duke u konsultuar mé paré me pér-
fagésuesit e geverisjes vendore.

Pér zbatimin e startegjis€ u identifikuan mbi 150

masa t€ cilat duhet t€ zbatohen gjaté periudhés

2015-2020 né kuadér té plan-veprimit t€ deta-

juar, ku njé pjesé e madhe e tyre lidhen me rishi-

kimin dhe miratimin e paketés sé€ ploté ligjore né
lidhje me vetégeverisjen vendore.

Mé poshté né ményré té pérmbledhur dhe pér
géllime t€ temés objekt diskutimi né KI midis
shumeé ligjeve akteve nénligjore™ jané analizuar
vecanérisht vetém ligjet e méposhtme:

45 Sfera e ligjeve dhe akteve nénligjore qé lidhen me
vetéqgeverisjen vendore gjenden edhe né ligje té tjera si p.sh.
Ligji nr. 9936, daté 26.6.2008 Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé (i ndryshuar) apo Ligji nr.
9975, daté 28.7.2008 “Pér Taksat Kombétare“ (i ndryshuar).
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2. Ligji nr. 139/2015 "Pér

Vetéqeverisjen Vendore"

Ky ligj vendosi kuadrin e ri normativ pér orga-

nizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore

me funksione e kompetenca té reja*. Né bazé té

Kkétij ligji, njésité e vetégeverisjes vendore organi-

zohen vetém né 2 nivele, bashkité si nivel i paré

dhe bazé i vetéqeverisjes vendore dhe qarku si

nivel i dyt€, duke eleminuar késisoj komunat si

njési administrative né nivel vendor.

Ligji pércaktoi njé fushé mé t€ gjeré kompeten-

cash dhe funksionesh t€ reja pér Bashkité, duke

shmangur funksionet e pérbashkéta dhe duke

sanksionuar pér heré té paré edhe konceptin e

taksave dhe tarifave t€ ndara si kategori nga bu-

rimet kombétare té t€ ardhurave. Funksionet e

reja té cilat u jané kaluar bashkive jané:

(@) Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

(b) Mirémbajtja e rrugéve rurale

(c) Infrastruktura e ujitjes dhe kullimi

(d) Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi

(e) Menaxhimiiqgendrave sociale

(f) Stafi mbéshtetés pér sistemin e arsimit pa-
rauniversitar

(g) Personeli mésimor dhe jo-mésimor né arsi-
min parashkollor

Njé nga risité e ligjit jané parashikimet e kreut

VI sipas t€ cilin vendosen disa parime shumeé té

réndésishme né raport me transparencén dhe

pjes€marrjen publike né vendimmarrjen e Ba-

shkisé* duke e béré konsultimin paraprak me

publikun té detyrueshém.

Nga ana tjetér u parashikua edhe konsultimi

midis geverisjes gendrore dhe njésive té vetéq-

46 Ky ligj zévendésoi dhe shfugizoi ligjin e méparshém nr.
8542 daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
qeverisjes vendore”.

47 Kéto parashikime jané né linjé edhe me parimet dhe
dispozitat e Kodit t€ Procedurave Administrative té miratuar me
Ligjin nr. 44/2015.



everisjes vendore si njé detyrim pér politikat, le-
gjislacionin dhe normat gé rregullojné dhe kané
ndikim té drejtpérdrejt né€ ushtrimin e t€ drejtave
dhe funksioneve té kétyre njésive*.

3. Ligji nr. 68/2017 “Pér Financat e

Vetéqeverisjes Vendore"

Ligji nr. 68/2017 u miratua duke patur si synim

arritjen e objektivave t€ méposhtme:

1. Forcimin e autonomis€ financiare, n€épérmij-
et vendosjes s€ parimeve t€ autonomisé
fiskale vendore, rritjes s€ transfertés s¢ pa-
kushtézuar dhe lidhjes s€ madhésisé€ sé saj
vjetore me njé variabél makroekonomik si
1% e Prodhimit t€¢ Brendshém Bruto, i cili
pritet t€ rris€ n€ ményré t€ ndjeshme té ar-
dhurat, stabilitetin dhe parashikueshmeériné
e fondeve t€ disponueshme pér geverisjen
vendore; dhe ndarjen, pér heré t€ paré, t€ 2%
té té ardhurave nga Taksa mbi t€ Ardhurat
Personale (TAP) me geverisjen vendore.

2. Forcimin e disiplinés fiskale, népérmjet ven-
dosjes s€ parimeve, rregullave, proceseve
dhe procedurave pér hartimin, konsultimin,
miratimin, publikimin, zbatimin, rishikimin
e buxheteve vjetore dhe afatmesme t€ njés-
is€ sé vetéqgeverisjes vendore (p.sh. Nenet
33 dhe vijues); népérmjet pércaktimit t€ rre-
gullave dhe procedurave pér menaxhimin e
situatave t€ véshtirésive financiare dhe pa-
aftésis€ paguese (p.sh. Nenet 55 dhe vijues).

3. Rritjen e transparencés, népérmjet pérfs-
hirjes sé kérkesave ligjore pér transparen-
cén dhe nevojén e angazhimit t€ qytetaréve
né vendimmarrje gjaté procesit t€ hartimit,
zbatimit dhe monitorimit t€ dokumenteve
té planifikimit strategjik, buxhetimit dhe

48 Neni 12/1 i ligjit.
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menaxhimit t€ fondeve publike vendore né

pérgjithési.

4. Unifikimin népérmjet harmonizimit t€ pro-
ceseve dhe procedurave pér buxhetin vendor
me buxhetin gendror* dhe hartimit té pérk-
ufizimeve t€ kétij ligji me ligjet e tjera, si ligji
pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Re-
publikén e Shqipérisé, ligji pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin etj.

5. Forcimi i dialogut ndérgeveritar, népérmjet
pércaktimit t€ proceseve dhe instrumenteve
pér konsultimin dhe dialogun ndérmjet ge-
verisjes gendrore dhe vendore, pér transfe-
rimin e kompetencave dhe t€ funksioneve,
burimeve té financimit dhe marrédhénieve
fiskale ndérqgeveritare né pérgjithési (p.sh.
Neni 9 i cili konfirmon Késhillin Konsulta-
tiv t€ Vetégeverisjes Vendore me Qeverisjen
Vendore si forumi zyrtar i konsultimit para-
prak t€ masave g€ prekin njésité e vetéqever-
isjes vendore)

Risité e ligjit:

(1) Ligji nr. 68/2017 pranohet se ofron njé
kuadér té detajuar ligjor sa u takon fi-
nancave né nivel vendor®, Ky ligj liston
né ményré té€ detajuar dhe nominale ta-
ksat dhe tarifat vendore si edhe taksat qé
ndahen midis geverisjes gendrore dhe
asaj vendore®.

49 Pér heré té paré té gjitha bashkité do té buxhetojné né
bazé té njé Sistemi té Unifikuar Buxhetimi Afatmesém

50 “Qeverisja Vendore né Shqipéri-Raport Mbi Situatén
Aktuale”-Tirané 2019

51 2. Taksat kombétare qé ndahen me njésité e
vetéqeverisjes vendore jané:

a) 97 pér qind e té ardhurave nga taksa e kalimit té sé drejtés
sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér individé, personat
fiziké dhe juridiké;

b) 25 pér qind e té ardhurave nga taksa vjetore pér qarkullimin
e mjeteve té pérdorura;

c) 5 pér qind e té ardhurave nga renta minerare, sipas
pércaktimeve té béra né ligjin pér taksat kombétare;

¢) 2 pér qind e té ardhurave nga tatimi mbi té ardhurat

(2) Ndérsa né paragrafin 3 té nenit 25 té tij
materializon edhe parimin e decentrali-
zimit fiskal sipas té cilit: Ne raster e ndry-
Shimeve né politikén fiskale, gé shogérohen
me ulje 1¢ niveleve, novmave dhe taksave
1€ ndarva, njésité e velégeverisjes vendore
kompensohen financiavisht, né pérputhje
mie nivelin e uljes s€ t¢ avdhurave.” Ligji
nr. 68/201I7 pér heré 1€ paré vendos edhe
rvegulla Konkrete né lidhje me vendosjen
e taksave € pérkohshme nga ana e njésive
1é vetégeverisjes vendore (p.sh. Neni 13)
duke sqaruar elementét e taksés sé€ pérk-
ohshme dhe duke zgjeruar konceptin e
saj t€ parashikuar g€ né Ligjin nr. 9632
daté 30.10.2016 “Pér Sistemin e Taksave
Vendore” (t€ ndryshuar).

Peér vendosjen né zhatim € ligjit jané nxjervé akier
nénligjore (VKM dhe Udhézime) ndérkohé gé ako-
ma nuk jané mivatuar/nxjervé dy akite nénligjiove gé
lidhen me auditimin e jashiém [€ njésive [€ veléger-
evisjes vendore dhe hartimin e regjistit [é pevsonave

Jiziké dhe juvidike gé kané detyvimin pér ré paguar
laksal dhe tarifat vendore.

personale.

3. Té ardhurat e arkétuara nga taksat e ndara transferohen
te njésité e vetéqeverisjes vendore deri né fund té muajit
pasardhés.

52 2. Vendosja e taksés sé pérkohshme paraprihet nga
hartimi i planit, gé pérmban, té paktén:
a) pércaktimin e shérbimit apo investimit specifik qé financohet
nga taksa e pérkohshme;
b) kohézgjatjen e taksés sé pérkohshme, e cila nuk mund
té zbatohet pér mé shumé se tre vjet nga hyrja né fuqi, dhe
shumén totale e vjetore té té ardhurave qé pritet té mblidhen;
c) koston dhe afatet e kryerjes sé shérbimit e investimit,
pérfshiré pjesén qé financohet nga taksa e pérkohshme dhe
nga burime té tjera, pérfshiré edhe pjesén e financimit nga
buxheti i bashkisé.

9. Njésité e vetéqeverisjes vendore nuk mund té aplikojné me
shumé se dy taksa té pérkohshme gjaté njé viti buxhetor.
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4. Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006

“Pér Sistemin e Taksave Vendore" (i
ndryshuar]

Pavarésisht se strategjia parashikonte pér njé
kuadér ligjor t€ integruar né fushén e taksave
vendore, rezulton se Ligji nr. 9632 mbeti né fuqi
edhe pas miratimit té€ Ligjit nr. 68/2017 “Pér Fi-
nancat e Vetéqgeverisjes Vendore”. Té dyja ligjet
kané njé qéllim pothuajse t€ njéjt€é qé €shté ai i
pércaktimit t€ rregullave pér ményrén e ushtri-
mit t€ t€ drejtave dhe detyrave nga organet e ge-
verisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendo-
re, mbledhjen dhe administrimin e tyre.

Ligji nr. 9632 ashtu sikurse dhe Ligji nr. 68/2017
parashikon taksat dhe tarifat vendore duke kri-
juar edhe mbivendosje me kété t€ fundit, ndérk-
ohé qé parashikon disa procedura konkrete né
aspektin tatimor né lidhen me pagimin e taksave
dhe tarifave vendore.

KUADRI INSTITUCIONAL

Né planin institucional, reforma né lidhje me
sistemin e vetéqeverisjes vendore u mbéshtet
me krijim e njé Agjencie t€ dedikuar dhe krijimin
e Késhillit Konsultativ t€ Vetéqeverisjes Vendore
me Qeverisjen Qendrore. Duke gené se objekti
i analiz€s s€ Sekretariatit nuk ka fokus direkt
rolin e kétyre institucioneve apo pérmbushjen e
duhur té funksioneve nga ana e tyre®, mé poshté
éshté sjellé njé informacion sintetik né€ lidhje me
kéto institucione:

53 Mbi rolin e kétyre institucioneve né kuadér té post
reformés administrative territoriale jané béré gjetje dhe
rekomandime konkrete né Raport Auditimin e Performancés
“Funksionimi i bashkive, né kuadér té reformés administrative-
territoriale”, KLSH, 2018, njé pjesé e té cilave jané pérfshiré né
pjesén e Gjetjeve té késaj analize.



1. Agjencia pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisjes VENDORE (AMVV]
Agjencia éshté vijimi i Agjencis€ pér Zbatimin e
Reformés Territoriale (AZRT)*. Disa nga funk-
sionet dhe detyrat e Agjencisé jané:

(@) Mbéshtet ministrin pérgjegjés pér céshtjet
vendore né koordinimin e punés pér zbati-
min e politikés s€ pérgjithshme shtetérore
né fushén e decentralizimit dhe geverisjes
vendore;

(b) Monitoron zbatimin e Strategjis€ Ndérs-
ektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen
Vendore, 2015-2020, si dhe planit t€ veprimit
pérkatés;

(c) Informon periodikisht institucionet publike,
grupet e interesit dhe qytetarét mbi ¢éshtjet
gé lidhen me geverisjen vendore;

(d) Bashképunon me strukturén pérkatése té
ministrisé pérgjegjése pér céshtjet vendore
pér propozimin dhe pérmirésimin e akteve
ligjore e nénligjore né€ zbatim té Strategjisé
Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qe-
verisjen Vendore, 2015-2020;

(e) Mbéshtet ministrin pérgjegjés pér céshtjet
vendore pér krijimin dhe administrimin e njé
sistemi kombétar unik, me synim zbatimin
e funksioneve té deleguara té vetéqeverisjes
vendore;

(f) Siguron informacione lidhur me céshtjet e

54 Eshté krijuar me VKM nr. 83, dt. 28.01.2015 “Pér krijimin
dhe funksionimin e Agjencisé pér Zbatimin e Reformés
Territoriale” ndérsa me VKM nr. 11, daté 12.01.2018 jané
béré disa ndryshime duke e ndryshuar emrin né Agjenciné
pér Mbéshtetien e Vetéqgeverisjes Vendore. Eshté institucion
né varési té Ministrit t&€ Brendshém qé éshté dhe ministri
pérgjegjés pér céshtjet vendore.
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vetéqeverisjes vendore, me qgéllim koordini-
min e institucioneve publike gendrore e ven-
dore dhe harton raporte, analiza periodike
mbi kéto ¢éshtje;

(g) Ofron késhillim ligjor dhe teknik pér njésité e
vetéqeverisjes vendore né procesin e ushtri-
mit t€ funksioneve té tyre;

(h) Shérben si gendér e evidentimit dhe e pro-
movimit t€ praktikave mé t€ mira dhe/ose
modeleve rekomanduese pér céshtjet e
vetéqeverisjes vendore.

2. Késhilli Konsultativ i Vetéqeverisjes
Vendore me Qeverisjen Qendrore55
Eshté forumi kryesor me karakter konsultativ
dhe jo vendimmarrés né té cilén geverisja qen-
drore konsultohet me njésité e vetéqeverisjes
vendore pér projekt-ligjet, projekt-vendimet
e Keéshillit t¢ Ministrave, projekt-politikat dhe
projekt-strategjité qé rregullojné ose kané ndik-
im té drejtpérdrejt né ushtrimin e t€ drejtave dhe
detyrimeve t€ njésis¢ sé€ vetégeverisjes vendore.
Objektikonsultimit mes geverisjes gendrore dhe
vetégeverisjes vendore, jané¢ edhe funksionet
dhe/ose kompetencat e deleguara pushtetit ven-
dor, transferimi i funksioneve ose kompetencave
té reja dhe propozimet e politikave pér ¢éshtje qé
prekin interesat e pushtetit vendor, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés.

55  Krijuar né bazé dhe pér zbatim té Nenit 12 té Ligjit
139/2015 me VKM nr. 910, daté 21.12.2016 “Pér Céshtjet,
Objekt Konsultimi, dhe Strukturén, Procedurén, Formén,
MEényrén e Organizimit e té Funksionimit té& Késhillit Konsultativ
té Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore”.
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